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1. INFORME DE GESTION
GERENCIA GENERAL

En el 2014 conmemoramos el primer afio de devolucién de EMCALI al Municipio, y el primer
afio de la actual administracion de la empresa. En esta etapa inicial de nuestro periodo
definimos el Plan Estratégico Corporativo 2013-2017, como la ruta de navegacion que orienta
nuestra toma de decisiones y su ejecucion, y emprendimos profundas transformaciones.

Mas de un afio después, podemos afirmar que estas trasformaciones estan dando frutos y
que tenemos avances en todos los pilares de nuestro Plan Estratégico: Consolidacion, inno-
vacién y crecimiento basado en alianzas estratégicas.

En materia de contratacién avanzamos para garantizar la transparencia de procesos, la clari-
dad en la metodologia de compras, el incremento de la participacién de proveedores y la
generacion de ahorros a través de las eficiencias en compras.

La unidad estratégica de Acueducto y Alcantarillado avanzo con la contratacion de obras
prioritarias que durante afios estuvieron represadas y que en 2014 iniciaron su proceso de
ejecucion. Las obras del Paso del Comercio, los Pozos Profundos de Aguablanca, la amplia-
cién de capacidad del Reservorio, los tanques de Napoles y las obras de canales en varias
zonas de la ciudad son algunas de las obras que veremos ejecutadas en 2015.

En Energia, el afio 2014 se caracteriz6 por el aumento en el cubrimiento de la demanda de
energia, disminuyendo asi la vulnerabilidad de la empresa frente a cambios en el precio de
bolsa. Igualmente, avanzamos en la construccién de un portafolio de generacion de energia
que nos llevara a eliminar la dependencia frente a los generadores. En otro frente el 2014
mostrd avances satisfactorios en el programa de normalizacién de redes PRONE y la ejecu-
cion de obras de la Subestacion Alférez, que sera inaugurada en el 2015.

En Telecomunicaciones, logramos a mediados del afio estabilizar nuestra operacion en mate-
ria de instalaciones y reparaciones. Igualmente, logramos fortalecer el corazén de nuestra
red y de nuestra tecnologia, asegurando asi que contamos ahora con los recursos técnicos
que permiten garantizar una Optima prestacion del servicio. En materia comercial, estabiliza-
mos nuestra base de clientes y crecimos significativamente en el mercado de Internet. En
materia de alianzas, a través de un acuerdo con Level 3, avanzamos para conectarnos al
Cable Submarino del Pacifico e iniciamos las obras de este proyecto que asegurara en el largo
plazo la conectividad de alta calidad para la region Pacifico.




Por ultimo, nuestras finanzas se consolidaron. Cerramos el 2014 con un cumplimiento
de los ingresos del 94%, de los gastos del 96% y con un margen EBITDA superior a 19%.
El patrimonio se fortalecié presentando un incremento del 6,5% al igual que nuestros
activos que crecieron el 3,4%. Adicionalmente, obtuvimos por parte de la calificadora
internacional Fitch Ratings, la nota BBB sobre nuestra deuda. Lo anterior, generd un
panorama de confianza para el futuro de la empresay le devolvio, luego de mas de una
década, la capacidad de ser sujeto de crédito. La calificacion representa una mejora de
cuatro niveles para la compaiiia e indica un adecuado manejo financiero. Implica tam-
bién una satisfactoria capacidad de pago oportuno de los compromisos financieros.

Agradecemos a todos nuestros colaboradores porque con su empefio seguiremos
avanzando hacia la EMCALI que queremos. También a nuestros clientes y proveedores
por hacer parte de este proceso de transformacion. Gracias por acompafarnos en el
2014 y por mantener su compromiso en los afios por venir.




2. INFORME DE GESTION
POR UNIDADES DE NEGOCIO
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2.1 NEGOCIO DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

Sobre la gestion del negocio de acueducto, se presentan detalles en el reporte de indicadores
matriculados en el Plan Tactico 2014 por perspectivas, en el siguiente componente de este
informe. A continuacién se relacionan las estadisticas comparativas de algunas variables de
interés:

PERSPECTIVA CLIENTES:

Comportamiento de Clientes:

EVOLUCION SUSCRIPTORES ACUEDUCTO

Sector Estrato Dic 13 i 14 Diferencia
Estrato 1 52,255 86,324 4.039
Estrato 2 147837 150.531 2694
Estrato 3 175.472 177.520 2.0438
Estrato 4 G5.836 69,699 3.813
Estrato 5 46,357 45,543 186
Estrato 6 13.855 14.974 1.119
TOTAL RESIDENCIAL 531,692 545,591 13.899
COMERCIAL 41.449 41.623 174
AGUA EN ELOCUE 2 2 0
INDUSTRIAL 1.353 1.5k 169
ESPECIAL B30 540 4
PUBLICO EED! 1.024 33
TOTAL 576.123 590,402 14279

EMCALI mantiene su posicionamiento en el mercado atendiendo todo el crecimiento de la
ciudad.




Comportamiento del Consumo

CONSUMO PROMEDIO (m3) AGUA POTABLE POR SUSCRIPTOR
Sector/ Estrato Promedio 2013 P'Eﬁdh Diferencia
Estrata 1 16,19 15,47 072
Estrato 2 16,26 15,64 062
Estrato 3 15,52 14,94 057
Estrato 4 14,30 13,94 037
Estrato 5 16,68 16,37 032
Estrato & 23,66 23,52 013
TOTAL RESIDEN C1AL 15,99 13.54 245
COMERCIAL 25,31 24,60 0,70
AGUA EN BLOOQUE 88.632.50 TL011,54 -17 620 26
IMDCLISTRIAL 246,16 233,34 -12 g2
ESPECIAL 104,50 282,79 19,71
PUBLICO 359,94 363,62 368
TOTAL 18,42 16,00 242

Al cierre de 2014 se cumple en un 101% la meta de suscriptores proyectados en acue-
ducto.

La disminucion constante del consumo promedio por suscriptor, es el resultado de las
campafas de conciencia ciudadana sobre el cuidado del medio ambiente, la dificil
situacion econdmica de la ciudad y el costo de las tarifas. No obstante el equipo confor-
mado para la Gestion de Perdidas, continu6 realizando actividades que incluyen la
revisién exhaustiva a la estadistica de facturacion a fin de proponer las correcciones
que sean necesarias, tanto en lo operativo comercial como en las inconsistencias de la
informacion.

Actividades Operativas de Atencion al Cliente:

Clientes que entran:

2013 2014 Diferencia
Instalaciones Muevas 13.980 13.380 <600
. - 4.404 404 -4.000
Reinstalaciones
a0,10% 20,70% 469 40%
) B1.129 59,969 -1.160
Reconexiones
91 90% B3 B0% -8,10%
Clientes que salen:
2013 2014 Diferencia
65551 13.783 51768
Suspensiones
87 70% 71 60% -16,10%
2 487 11834 9347
Contes
90 .50% 71,10% -19,40%




Los reportados como cortes, corresponden a la suspension drastica. Esta medida
permite evitar que el cliente sea bajado de facturacion y se le puedan continuar factu-
rando los cargos fijos respectivos.

Durante la vigencia, se adelanté la depuracién de la base de datos entregada por factu-
racién, con el fin de identificar los usuarios que no aportan ingresos a la Empresay que
reiterativamente genera Ordenes de visitas fallidas que son pagadas al contratista tales
como los predios que ya han sido clausurados y no se han retirado del sistema, los
predios demolidos, lotes y predios abandonados que no tienen servicio, entre otros.
Estas acciones y el perfeccionamiento del contrato de suministro de medidores durante
el ultimo trimestre del afio 2014, permitiran la disminucién del tiempo de instalaciones.

En acuerdo con la Direccién de Operaciones Comerciales, las ordenes que genera el
sistema en la actividad de SCRR, es depurada, para luego reasignar al contratista para su
ejecucion solo Ordenes Gestionables, en aras de que estas sean efectivas y de esta
forma aumentar el recaudo, que el contratista efectué menos visitas fallidas y hacer
seguimiento al indicador del Tiempo de Atencion.

Conjuntamente con la Direccion de Operaciones Comerciales, la Supervision Realiza la
Depuracion a las causales de Legalizacion de Ordenes en el en OSF y asi brindar al area
de servicio al cliente informacién optima de lo ejecutado en terreno por el contratista.
Adicionalmente con estas causales analizar la posibilidad de trasladar al usuario los
cobros por actividades adicionales que para lograr efectividad ha tenido que ejecutar el
contratista en terreno, como son aquellas que tienen que ver con materiales e interven-
cidn del espacio publico y que a la fecha no se estan cobrado al usuario.

Gestion de Dafios del sistema operativo de Acueducto:

2013 2014 Diferencia
Tiempo de Atencion al Dafio en Red Matnz (Horas) 968 1064 09
Cantidad de Dafios Reparados en Red Matnz 2167 2.400 233
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e La mayor cantidad de dafios se presenta en la tuberia de asbesto cemento, de 4 pulga-
das de diametro y en las comunas 7, 8, 10, 18, 19 Y 20.

e Durante la vigencia 2014 la firma Alvaro Lazaro del Valle ejecuté un contrato para la
reparacidon de dafios en red matriz. Paralelamente las comisiones de Mantenimiento
Red Matriz de EMCALI también atienden dafios.

Durante la vigencia 2014 la firma ALVARO Lazaro del Valle reparo el 51.5%, por personal

de Funcionarios de Emcali el 45.5 % y particulares un 3% por particulares.

Aplicacion de Tarifas:

A continuacion se relacionan las tarifas aplicadas por EMCALI a los servicios de acue-
ducto y alcantarillado a partir del 15 de marzo de 2014, las cuales incorporan un incre-
mento del 3.60% por actualizacion del IPC de acuerdo con lo establecido en el articulo
125 de la Ley 142 de 1994. La ultima fecha de actualizacion tarifaria se realizd el 15 de
junio de 2012.




EMPRESA S MUNICIPALES DE CALI EMCALI EI.C.E ESP,
GERENCIA UNIDAD ESTRATEGICA DE NEGOCIDS DE ACUEDUCTO ¥ ALCANTARILLADD
VIG LADA POR LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS POBLICOS DOMICILIARIOS NUIR 4-75001000-4

EVICALI TARIFAS A PARTIR DEL 15 DE MARZ20 2014
EICE - EBP
MUNICIPIO DE CALI
ACUEDUCTO ALCANTARILLADD
Efato C Rlo(h 0-20m: Mma) =20ms Ome) ERt C AR D-20me (Ime) =20ma(pmi)
Estrato 1 287208 43896 1,371.74) |estmtet 1,307 .97 515.02 1,600.43
Estrato 2 576167 946 50 1371.74| |Etmte2 282031 1.110.50 1,609.43
Estrato 3 826675 1,358.02 1,371.74| |Etated 4,005.66 1577.24 1,609.43
Edrato < Ale Sonsume m3 MM 8) Subsidios | Einte G Ak verimiont (i 2) Tl
Estrato 4 835025 137174 £1:  6200% 4,087 .40 1609.43| £1:  E3.00%
Estrato § 1250888 207152 20 3100% 6,171.88 2430.23| £2:  31.00%
Esraw & 1344391 220850| £3  1.00% | 6.580.72 2501.18| £3.  200%
Comerecial 1259238 208504| Apones Solid. 6,212.85 2446.33| AportesSolid.
Industial 1102233 181060| £S5 5100% 5305.37 2124.44| ES:  51.00%
Oficial y Especial 835025 1,37174| €6:  6700% 4,087 .90 1609.43| £6:  61.00%
Temporal 1344391 2880 Com:  5200% 658072 250118 Lom ;. S2.00%
Costo Medio Unitario Tasa de Uso § 1.78/m3 Ind: 3200% Comercial con Caract. 6,212.85 2419.45| Ind:  32.00%
Porcentajes de subsidics y aportes solidarios definides mediante Industrial con Caract 538537 2097.57
Acuerdo No. 0335 de 2012 del Concejo Municipal de Santiago de Cali Costo Medio Unitario Tasa Retributiva  $26.88/m3
MUNICIPIO DE YUMBO
ACUEDUCTO ALCANTARILLADD
Edalo < Rle(h) 0-20m: Mm2) =20me (M 2) 553 S Ak 0-20m2 (Ime) =20 me (hm3)
Estrato 1 250508 152 1,371.74| |Estrato1 1,228.22 482.83 1.609.43
Estraty 2 501015 82304 1371.74| |Estrato2 245244 965,65 1,609.43|
Estrato 3 709772 116598 1,371.74| |Estrato 3 347428 136801 1,609.43
Edrato C Rlo(h) Contume m3 @ 2) i Eiato CRARM werimlent (m2) il
Estrat 4 836025 137174 £1;.  7000% Estrato 4 4,087 .40 1608.43| £1:  70.00%
Estrato § 1252538 206760 £2: 7000% Estrato 5 6,131.10 2414 14| £2:  90.00%
Estrato 6 1336041 210478| £3:  1500% Estrato B 6,530 85 257508 £3:  15.00% |
Comercial 1252638 2057 60| Apones Solid. Comercial 6,131.10 2414.14| Aportes Solid.
Industial 1085533 1783.28| €5 S000% |Industrial 531382 200225] E3:  0.00%
Dicial v Especial 2235025 1371.74| £6:  6000% Oficial y Especial 4,087 40 1600.42| £6:  @0.00%
Temporal 1336041 218478 Cam ;. S5000% Temporal 653085 257508 Lom: S0.00%
Costo Medio Unitario Tasa de Uso § 1.78/m3 Ind: _3000% Comercial con Caract] 6,131.10 2387.27| Ind:  20.00%
Porcentajes de subsidics y aportes solidarios definides mediante Industrial con Caract 5,3132.62] 2,085.32
Acuerdo No. 025 de 2012 del Concejo Municipal de Yumbo Costo Medio Unirio 1&5a Retibulva_$26.00/m3
MUNICIPIO DE PALMIRA MUNICIPIO DE CANDELARIA
ACUEDUCTO ACUEDUCTD
Edrato < Ao 0-20ms fhmi) =20mz dmE) Eifnto C Ak 0-20mZ (hmB) =20m3(hmi)
Estraty 1 417513 62587 1.371.74| |Estrato1 5.260.66 864 19 1371.?4'
Estrato 2 758223 1.262.00 1,371.74| |Estrato 2 6.345.19 1,042.52 1.371.714
Estrato 3 835025 137174 1371.74] |Estrato 3 7,181.22 1,178,689 1371.79
Efato C Rlo(h) Consume mi M &) Subsidios Eh C Ak Conwmome (Vm &) Subsidios
Estrato 4 835025 1371.74| E1: 5000% 838025 1371.74| E1: 37.00%
Estrato § 1252538 2057 60| £20 BO0% 1252538 2057.60| E2: 2M.00%
Estrato 6 1326041 210473| £3:  0.00% 13,360.41 219473 £3:  #4.00%
Comercial 1252638 2057 60| Apones Solid. 12.525.38 2067.60| AportesSolid.
Industrial 1085533 178326| £S5 5000% 1085633 1783.25| €3  30.00%
Dlicial v Especial £235025 1.371.74] £6:  6000% £.3580.25 1371.74| E6: 80.00%
Tempaoral 1336044 219478 Cam:  5000% 13,360.41 219478 Com :  S0.00%
Costo Medio Unitario Tasa de Uso $ 1.78/m3 Ind:  3000% Cesto Medio Unitario Tasa de Uso $ 1.78/m3 Ind:  30.00%
Porcemajes de subsidios v aportes solidarios definides mediante Porcemajes de subsidios v apontes solidarios definidos mediante Acuerdes
Acuerdo No, 025 de 2013 del Concejo Municipal de Palmira No. 011 de 2012 y No. 004 de 2013 del Concejo Municipal de Candelaria
Hobs

M. Ecty publiaasién e haoe enoumplimlents de 12 Re sluolén CRA-161 ardoulo 6.1. 1.4
2. B Corb Medlo Unibaro de Tasa de Uso para ol serviolo ds aousduoto y Tasa Retibubiva para ol Berdolo de flsanbrllade sstan inoluldes dento del Conwm o ¢ Verimlento
%. Esrbrimese 20alizaranporemeetos de 12 INN2gion 0ada w2z que @ AoumMUIP UNE%OomMaien ol IPC Naglonal ds aouerdo al Srioulo 126 dp 12 Loy 142 d9 1964,
9 Lot wobreioon oarmokerimeldn deberdn pagar un valor adiolonal por sonoepto de Coclo Medio de Tasac (CNT)de sonformidadoon o o cablenl
sn el arbiouls I7 de 13 R colugl dn CRA-ZIT de 2004

PERSPECTIVA PROCESOS

La ejecucién del presupuesto de inversion del servicio de Acueducto para la vigencia
2014 fue del 72,2%, viéndose afectada por las siguientes razones:




EJECUCION INVERSIONES DE ACUEDUCTO 2014 - Corte Diciembre 31 de 2014

301314101000, 41203101017 | CANSION DEL SERVICID B ACUEDUETO 245009000 | 28455035000 | 285NITNM | 284530352000
S0 410 3000 4120310107 ]g}éﬂamﬂ DEL SERVICID BE ACLEDUCTO S0 D00 1000 00 S0, D0 000 00 S0 000000 ] S00U000 000 00
3101312001000 41303101046 |GESTION DE PERDIOAS FASE 2 2wseem| 2200577480 20ms577@m| 200057 7%
310131200.3000 41303101046 [GESTION DE PERDIDAS FASE 2 294065000 | 289559450 | 1759075200 | 17590752090
3101312101000 41303101047 |0 THIACION PLANTAS DE POTABLIZACION 372664 737 00

. REPOSICION DE REDES ACUEDUCTDa EN

301314101000, 4103101080 |2 e 0 0 EASE 5 ISEUEEEE00 | IETIOMNTO0| IETIOMNTM|  SSEMNTM
- SECTORIZACION TELEMETRIA Y CONTROL DE

310131000, 1000 41303101061 [ c T 2 1) £31.000.00000

/ OPTIMIZACION Y MEJORAMIENTO PLANTAS DE

S0 100041300052 [ Taretlon ¥ MEIOR seereamsioo| sromizmpo| Imeoressm|  wverEamm
/ OPTIMIZACION ¥ MEJORAMIENTO PLANTAS DE

HOIN20000 41303101082 oo rage otk Feao 13066004400 | 42789944000

- REPOSICION REDES SECLMDARLIAS ACOTOD ¥

o130 000 azonpsy (EeEBSEE FEORS 2 295138 | 2952130

310131030.3000 41303101055 [OPTIMIZACION SISTEMA DE DISTRIBUCION 17| 17soamm|  msoemm|  mseemiw
F013200.1000 41303101057 [REDUCCION DE PERDIDAS DE AGLIA POTABLE 10,114 284 27300 918044 B16 )00 . .

- OPTIMIZACION ¥ MEJORAMIENTO PLANTAS DE

S0 2101000 41303101058 POTABIIZACION FASE 4 5.719.958.563 /00 4 E9.731. 74300 350305524 00 350 306524 00
/ REPOSICION REDES SECUNDARIAS

LE TR ITE T R bt e 014899220200 87997965300 | BS4BAETIN | BSIBOS241EM
- REPOSICION REDES SECUNDARIAS

31314103000 41303101088 R E e A e enat 4 %000000000| 16000000000 |  1E0.0OD0OND | 180/000.000,00

Gestion Operativa para Continuidad y Calidad del servicio de Acueducto:

2013 2014 Diferencia
Indice de Continuidad del Semicio de Acueducta ICTAC 99.78% 99, 70% -0.08%
indice de Riesgo de Calidad del Agua Potable:
2013 2014 Diferencia
Indice de Riesgo de la Calidad del Agua Potable -IRCA 0.20% 0,25% 0,05%

Como es costumbre, EMCALI EICE ESP sigue produciendo y distribuyendo agua de exce-
lente de calidad, cumpliendo con las frecuencias de muestreo. Adicionalmente se
estan realizando analisis de sustancias no obligatorias en las fuentes de potabilizacién,
las plantas de tratamiento y la red de distribucion a fin de monitorear permanentemen-
te el proceso de produccion y distribucion para garantizar una excelente calidad de
agua potable a los usuarios del servicio. Los puntos de muestreo siguen siendo 72 en la
ciudad de Cali, 8 en la ciudad de Yumbo, 4 en Palmira y 4 en Candelaria, y se estan cum-
pliendo con las frecuencias de muestreo y analisis establecidas en la Resolucion
2115/2007 y en la Resolucion 4716/2010y se realizan diariamente en las redes de distri-
bucién y en las plantas de potabilizacidn para un total de 10.200 pruebas/mes.




Produccion de Agua Potable:

PUERTO
MALLARING RIC CAUCA Rl CALI REFORMA RIVERA TOTAL
2013 181.413 657 56560572 | 33.074.700 12.3/0.692 800,532 280223193
2014 200,550,469 44 766652 | 35892010 | 15397310 963,232 297 569673

Durante el 2014, se realizaron acciones que mejoran el desempefio del proceso de Producciéon
de Agua Potable asi:

1. En la Planta Rio Cauca:

Descargas de lodos.

e Accién de mejora, en cuanto al manejo actual que se da a los lodos de la planta
Rio Cauca, mediante el seguimiento y ensayos de las cadencias de purga de los
clarificadores para diferentes turbiedades de agua cruda.

® Encontrar el tiempo de cadencia éptimo dependiendo de las caracteristicas del
agua cruda.

® Disminuir los volumenes de agua de descarga.

e Incrementar el suministro de agua a la ciudad al prolongar las descargas de
lodos

Dosificacion de carbén activado
® Instalacion de un sistema de dosificacién hidraulico mediante un eyector para
la aplicacion de carbon hacia la planta Cauca desde Puerto Mallarino en los
casos en que sale de funcionamiento la bomba

e Instalacion de puntos de reconocimiento y aforo de coagulante.

2. En la Planta Puerto Mallarino:

® Proyecto para mejorar las presiones del agua de consumo interno de arrastre
del cloro en los clorinadores de puerto Mallarino.

® Proyecto para separar las redes de lavado superficial de los filtros de puerto
Mallarino que no deben exceder los 15 psi y al agua de los hidrantes que es
superior a los 60 psi

® Re cloracion antes de filtros (disminucion de precursores de formacién de
productos de desinfeccion, disminucién en la dosificacion de cloro).




Control sobre las pérdidas de Agua Potable:

A continuacidn se relacionan las actividades llevadas a cabo por la Unidad Estratégica de
Negocios de Acueducto y Alcantarillado durante el 2.014 a través del Departamento de
Desarrollo Estratégico quien tiene adscrita Area de Pérdidas a fin de evaluar las pérdidas
de agua potable del sistema:

Continuidad del equipo de trabajo

Durante el 2014 se dio continuidad al equipo de trabajo de pérdidas conformado por
cinco funcionarios de EMCALI y la contratacidn mediante prestacion de servicios de
profesionales del area de la ingenieria, administrativa y juridica quienes apoyan el desa-
rrollo de los seis ejes de trabajo: Planeacion y proyectos estratégicos para pérdidas;
gestion de los datos, la informacién y sistema de calidad; mineria de datos, apoyo en
software y vinculacion con el centro de control maestro; pérdidas comerciales, pérdidas
técnicas; y Asentamientos Humanos de Desarrollo Incompleto.

Formulacion Estratégica y Plan de Trabajo

Se formul6 el Plan Estratégico del tema de pérdidas al afio 2017 y el plan de trabajo de a
diciembre de 2014. Documentos que hacen parte del plan de mejoramiento inscrito ante
la Contraloria que contiene 39 acciones para la reduccién de pérdidas de agua.

Procesos de Contratacion

Desde el drea de pérdidas de acueducto se estructuraron las especificaciones técnicas,
el presupuesto y calculos de los siguientes procesos:

Contrato de actividades operativo - comerciales

Consultoria Nivel Econdmico de Pérdidas

Rastreo de redes en longitud aproxima de 1200 Km que incluye reparacidn de dafios no
visibles.

Adquisicion de medidores, incluye especificaciones de elementos con alta tecnologia
(ultrasoénicos) para medicién de grandes clientes.

Célculo del indice de Pérdidas

indice de Pérdidas por Usuario Facturado (IPUF)

Con el fin de conocer la actualidad de la empresa en lo relacionado con las pérdidas de
agua por usuario facturado, se procede a realizar el calculo del indicador IPUF.

A diciembre de 2014 EMCALI presenta un IPUF igual a 23.91 m3/suscriptor/mes, el cual
se encuentra 17.91 m3/suscriptor/mes por encima de lo establecido por la CRA como
valor adecuado para Colombia (6 m3/suscriptor/mes) (CRA'y MVCT).

indice de Agua No Contabilizada (IANC)
Se ha realizado seguimiento al comportamiento del indicador evidenciado en el siguien-
te grafico:




EVOLUCION
SUMINISTRO - FACTURACION - IANC

30,000,000 Ly e ]
25.000,000 L - e
. e i | gax  SSSSUMINISTRO
j = i — FACTURACION
i —i—LANT
g 15000, 000 + 51N
3 3
5. 000,000 I| o
] -
ﬂﬂﬂ:ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁ:::::l!:li!
EEEE S SR E R R EEERER R R SRR
§5 S R e g
:."'EEgﬂﬁﬁéﬁmﬁﬁﬁi‘iii:ii%ﬁﬂﬁ

Componente de Pérdidas Comerciales:

Ejecucién de Contratos

El 25 de marzo se firmé acta de inicio del contrato # 300-GAA-CO-0474-2014 con la firma
PROING cuyo objeto es: “Adelantar para el servicio de acueducto de EMCALI EICE ESP, las
actividades operativo comerciales con la finalidad de atender principalmente las
solicitudes de los clientes respecto de su acometida y de la vinculacion como nuevos
usuarios; la instalaciéon de medicion en sitios de interés para la gestion de pérdidas de
agua; la gestidn operativa sobre los clientes respecto de sus estados de pago y de las

condiciones de legalidad del disfrute del servicio; y las actividades relacionadas con las
pérdidas comerciales de acueducto”.

Durante el 2014, se solicitaron las siguientes actividades a la direccion de gestion
operativa (DGO) para ser llevadas a cabo a través del contrato:

e Instalacion de mediciéon en acometidas activas: 6.675

Cambio de medidores: 16.215
Correccion de medidores instalados al revés y aseguramiento de la medicion: 210

Corte, taponamiento y/o control de conexiones irregulares, fraudulentas vy
clandestinas: 3.862

Visitas Realizadas por Revisores de Pérdidas

Durante la vigencia se realizaron 31.088 inspecciones entre las que se destacan visitas

a clientes inactivos, grandes consumidores, temporales de obra, fraudes y causas de no
lectura.




Analisis de Consumos Aforados

Durante el 2014 se continu6 con el seguimiento a los usuarios catalogados con la
funcién de facturacion aforado, logrando visitar la totalidad de éstos a comienzos de
agosto del presente afio. A continuacion se presentan los rangos de consumos y la
cantidad de usuarios identificados encada uno de ellos:

RANGO CONSUMO CANTIDADUSUARIOS
M3/ MES
1-10 332
11-20 2.584
21-30 1.009
31-40 266
41-50 44
Cero 71
Mayor a 50 53
TOTAL 4.759

La distribucidon de los aforos se presenta en la siguiente grafica:

Comportamiento Clientes Aforados
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Los resultados del trabajo que se venia realizando sobre los clientes aforados y que
culminé el presente afio, derivaron en cuatro ejes de accién que se implementaron a
partir de enero del 2014 y son:

e Perfiles Unicos para el area de pérdidas con la autoridad para asignar o
modificar los aforos

® Modificacion de aforos con cargos muy por debajo del consumo real

® Ordenes de trabajo operativas para la normalizacion en terreno de cuentas
aforadas

® Seguimiento de los casos intervenidos y del universo de cuentas aforadas




Recuperacion de Volumenes de Agua en el Proceso de Facturacion

® Recuperacion de volimenes por instalacién de medidor a servicio directo, cambio de
medidor por preventivo y correctivo afio 2014.

Recuperacion de volumenes: Servicio
directo, cambio de medidores preventivo y
correctivo
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Se han recuperado aproximadamente 62.120 m3 que equivalen a un
ingreso de $184.495.126.

® Recuperacion de volimenes por correccion del fraude afio 2014

Recuperacion de volumenes: Fraudes
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En el caso de fraudes aproximadamente se han recuperado 13.790 m3 que equivalen
a un ingreso de $ 40.971.533 (Dato referente: Valor del metro cubico del estrato 4).

Volumenes en las Fuentes Publicas y Ornamentales de la Ciudad: Se continué con el
seguimiento al consumo verificando su estado de facturacion. No se tiene novedad.




Seguimiento y Gestion en la Reduccion de Pérdidas
en los Municipios de Yumbo y Palmira:

Durante 2014 se realiz6 seguimiento al suministro de agua en los sectores de Palmira
(Paso del Comercio, Caucaseco y La Dolores) y Yumbo, calculandose, para cada uno de
ellos, los balances hidricos y adelantando los trabajos de campo para la normalizacion
de predios ubicados en la zona.

El area de pérdidas ha generado alertas con respecto a la extension de redes a este
tipo de zonas, con vocacion agricola, dado el riesgo de incremento de pérdidas de agua
debido a la dificultad de generar un control del fraude e irregularidades.

El drea de pérdidas recomienda considerar la posibilidad de vender agua en bloque.

Seguimiento a Grandes Consumidores:

El seguimiento a grandes consumidores se realiza mensualmente mediante el analisis
del comportamiento del consumo identificado en la facturacion.

Con base en la informacién de la data de facturacion del mes de octubre se realizé
seguimiento a 1.105 clientes con consumo mayor a 300 m3, de los cuales, se
identificaron 159 con una variacion en el consumo por debajo del valor establecido;
situaciéon que genero ordenes de visita e inspeccion por parte del area de pérdidas de
acueducto, los resultados de las visitas permiten identificar anomalias y tomar los
correctivos pertinentes.

En la siguiente tabla se presenta el numero de clientes identificados mensualmente en
el afio 2014 con consumos mayores a 300 m3/mes:

Ene | Feb | Mar Abr May [ Jun Jul Ago | Sep [ Oct | Nov |[Dic
990 |931 [1003 ([1043 |1079 (1002 |1046 |1057 (1100 |1105]| 1037 [1007

Se extrajo del sistema OPEN la informacion relacionada con los prorrateos de
acueducto, con el objeto de analizar e identificar inconsistencias que se presentan en
la lectura, consumo y facturacién de medidores generales y parciales. Para el mes de
octubre de 2014 se consolidd la siguiente informacién:




NOVEDADES EN LOS PRORRATEOS DE ACUEDUCTO - OCTUBRE DE 2014
MEDIDORES GENERALES 3.017
(M.G. = Medidor General) (M.P. = Medidor Parcial)
ITEM DESCRIPCION CANTIDAD DE
MEDIDORES
1 M. G. Parados 78
2 M. G. que Registran menos del consumo que los M. P 665
3 M. G. Menor Facturacion 46
4 M. G. No Facturados 44
5 M. G. Solo de Control Superintendencia 20
6 M.G. Con causa de no lectura 13 2
7 M.G. Con funcion CAMA(consumo asignado manualmente) 29
8 M.G. Con funcién de facturacion CP6M 364
9 M.G. Con Observacién 88 (LECTURA MODIFICADA ANALISTA) 524
10 M.G. Sin aparato de medicion 4
11 M.G. sin novedad 2111
MEDIDORES PARCIALES 125.855
1 M.P. Con funcién CP6M 2.010
M.P. Sin Aparato de Medicion 245
M.P. con Funcién de Facturacion CAMA 421
M.P. con aparato de medicién dafiado 960
4 M.P. con Funcién de Facturacion CAFOR 44
ANALISIS DE MEDIDORES GENERALES
FACTURACION PRORRATEQOS

Durante el 2014 se realizaron 31.088 visitas de inspectoria que originaron las
siguientes solicitudes de acciones operativas:

ORDEMES DE TRABAID
ACCION OPERATIVA

ENVIADAS | EJECUTADAS
CAMBIAR MEDIDOR 8308 4559
CORTE A FRAUDE 3862 3032
INSTALAR MEDIDOR A SD 6675 2285
MEDIDOR AL REVES 210 264
Total general 26472 14481




Asentamientos Humanos de
Desarrollo Incompleto -AHDI

Se avanz6 en la instalacion de macro medidores en los AHDI logrando contar a
diciembre de 2014 con 67 unidades, 41 en la zona sur y 26 en la zona norte, que de
acuerdo a censos realizados por la firma SERVIAGUAS y ACCUACALI en el 2012-2013
abastecen 8.736 viviendas (35.410 habitantes) en la zona sur y 2.574 viviendas (12.147
habitantes) en la zona norte, que se encuentran reportando una medicion de
volimenes mensuales de 400.000 m3/mes en promedio. Los diametros de los macro
medidores instalados es 1 de 3", 2 de 17, 20 de 1 %4", 41 de 2", 2 de 3" y 1 de 4", sin
embargo, es necesario cambiar 10 macro medidores que de acuerdo a los reportes del
Dpto. de facturacidn tienen Causa 16 - Aparato de Medicién Dafiado - e instalar 2
macro medidores que tienen Causa 34 - Servicio Directo-.

Adicionalmente se identificaron 9 zonas para la posible instalacion de macro medidores
con el objetivo de conocer los consumos de estos sectores, por ende, se generaron las
respectivas ordenes de trabajo, las cuales fueron enviados al contratista para ser
verificadas en terreno.

Por otra parte, se realizé en una parte de la Comuna 18 un levantamiento mediante GPS
de un total de 18 puntos que comprende macromedidores instalados, puntos
estratégicos y posibles puntos para instalacion de nuevos macromedidores.

Se establecieron los requerimientos funcionales para desarrollar junto con la Gerencia
de Tecnologia e Informatica una aplicacion informatica que recopile toda la informacidn
relacionada de los AHDI y mediante diferentes herramientas permita su analisis, pero
mientras se lleva a cabo este proceso se comenzd hacer un aplicativo en Excel que
consolida la informacion actual de los AHDI.

Sectorizacion Red Alta

Se estructuro plan de trabajo para dos sectores pilotos y Yumbo, con el propdsito de
evaluar el comportamiento hidrdulicos de cada sector y tener como referente para
determinar las necesidades de personal y costos de funcionamiento que seran
entregados al area operativa, ademas del instructivo de operacidn y mantenimiento de
los sectores hidraulicos.

En octubre se amplié el alcance del trabajo inicial y se incluyeron los sectores 12, 2, 4, 5,
8,9y 10, una vez se tengan los resultados se entregaran al area operativa.

Danos en Red Matriz

Con base en los reportes mensuales del area operativa del Tiempo de Atencion al Dafio
(TAD) en red matriz, y nimero y tipo de dafios, se calcularon los volimenes
aproximados de agua perdida por dafios visibles.

Analisis del Suministro de Agua

Se realizé el andlisis del suministro de agua, en cuanto a caudales y presiones en salidas
de las plantas de Puerto Mallarino, Rio Cauca, Rio Cali y la Reforma con base en
informacién del departamento de produccién y del SIDAP.

Se grafic6 la evolucidn de los caudales por cada linea de suministro de agua de las
plantas para seguimiento de la meta establecida por la gerencia de la UENAA




Componente de Informatica: Desarrollo de Software

e Aplicativo de Gestion Integral del Fraude del Servicio de Acueducto:

Se termind el desarrollo del aplicativo de Gestion Integral del Fraude del Servicio de
Acueducto, el cual articula las acciones que actualmente ejecutan las areas de
Atencién al cliente, Gestién Disminucion de pérdidas, Direccion Operativa,
Interventoria, Direccion Juridica, Departamento de Cobro Coactivo, Control de
Legalidad, Departamento Comercial de Acueducto y Departamento de Cartera, en
la atencion y gestion de las presuntas irregularidades o fraudes del servicio de
Acueducto.

Aplicativo de administracién y gestion de las revisiones de irregularidades en el
servicio de acueducto por parte del area gestién disminucidn de pérdidas:

Se termino el desarrollo del aplicativo de administracion y gestion de las revisiones
que permite administrar y controlar las visitas que realicen los revisores del area de
pérdidas, priorizar las acciones que resulten de dichas visitas y facilitar el
seguimiento de los resultados de la gestion del area operativa. De esta manera se
automatizan las visitas realizadas a clientes de EMCALI que puedan estar
ocasionando algun tipo de pérdidas para el area de acueducto. A la fecha se han
registrado 11.623 visitas en el aplicativo, de las cuales puede consultarse el formato
de visita diligenciado y las fotos tomadas.

También presta soporte técnico en la generacion de las drdenes de visitas de
revisores del area de pérdidas.

® Aplicativo de Asentamientos humanos intervenidos:

Se definieron las bases conceptuales y requerimientos funcionales del nuevo
aplicativo de caracterizacion de los AHDI y control del consumo. Se esperan
resultados en noviembre de 2015.

La Gerencia de Tecnologia de Informacion GTI presentd el Modulo de Balance
Hidrico al cual se le estan realizando unas modificaciones en la presentacion y
haciendo pruebas funcionales para el sector hidraulico 1 de la red alta y Yumbo.




2.1. NEGOCIO DE
ALCANTARILLADO

Sobre la gestion del negocio de alcantarillado, se presentan detalles en el reporte de
indicadores matriculados en el Plan Tactico 2014, en el siguiente componente de este
informe. A continuacidn se relacionan las estadisticas comparativas de algunas variables
de interés:

PERSPECTIVA COMERCIAL:

Comportamiento de Clientes:

EVOLUCION SUSCRIPTORES ALCANTARILLADO
Sector! Estrato Dic 13 Dic 14 Diferancia

Estrato 1 78858 81837 3029
Estrate 2 136.939 140.124 3.185
Estrato 3 172003 173.797 1.794
Estrato 4 65.812 69 548 3736
Estrato 5 46.339 465437 98
Estrato & 14.763 15.858 1.085
TOTAL RESIDENCIAL 514.714 527.651 12.937
COMERCLAL 39.379 39624 245
INDUSTRIAL 1.097 1.255 158
ESPECIAL B15 625 10
PROVISIONAL 0 0 0
PUBLICO 934 958 24
TOTAL 556.739 570,113 13.374

Al cierre de 2014 se cumple en un 100.1% la meta de suscriptores proyectados en
alcantarillado.

Comportamiento del Consumo:

VERTIMIENTO PROMEDIO POR SUSCRIPTOR
Sector/ Estrato Promedio 2013 P';;?if‘d'° Diferencia

Estrato 1 15,92 15.26 .66
Estrato 2 16,19 15,64 0,55
Estrato 3 15.47 14,90 0,57
Estrata 4 14,58 1393 -0, 65
Estrato 5 17.03 16,37 -0.66
Estrato & 2531 23.88 143
TOTAL RESIDENCIAL 16,04 13,41 2,63
COMERCIAL 24,18 2347 .70
INDUSTRIAL 165,55 137.65 2790
ESPECIAL 286 56 299,21 12.65
PROVISIONAL 0,00 0.00 0,00
PUBLICO 33T AT EFET 41T
TOTAL 17,02 15,28 -2.44




PERSPECTIVA DE PROCESOS:

La ejecucion del presupuesto de inversion del servicio de Alcantarillado para la vigencia
2014 fue del 92,9%:

EJECUCION INVERSIONES DE ALCANTARILLADO 2014 - Corte Diciembre 31 de 2014
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Actividades Operativas de Atencion al Cliente:

Gestion de Dafios del sistema operativo de Alcantarillado:

2013 2014 Diferencia
Tiempo de Atencion al Dafo (dias) 63 95 26
Cantidad de Dafios Reparados 10.791 8.402 2,389
Otras actividades operativas de Alcantarillado:
2013 2014 Diferencia
Mantenimiento Redes Alcantarnllado (mil) 341,445 297 5686 -43.554
Mantenimiento Canales (ml) 134.413 150,444 16,031
Mantenimiento sumideros (unidades) 177173 177002 729
Mantenimiento Estructuras de Separacion (unidades) 2757 2833 76
Gestion Operativa para el tratamiento de Aguas Residuales:
2013 2014 Diferencia
Aguas Residuales Tratadas / Aguas Vedidas (promedio mes) 7 20% B0 2% 371%
Promedio Aguas Residuales Tratadas (m3/seq) mes 6,13 B 55 042
Utilizacion capacidad Tratamiento PTARC (promedio mes) 80 B4% BE 3% 567 %
2013 2014 Diferencia
Fernocion de Carga SST (toneladas) 19.931 16.056 -3.875
Remocion de Carga DBOS (toneladas) 10,341 9.254 -1.087

A continuacion se relacionan algunas situaciones que impidieron el logro de las metas
propuestas para los indicadores de Remocion durante la vigencia 2014:

Cambios en la calidad del afluente a la PTAR-C: es importante tener en cuenta, que la calidad
del agua que ingresa a la PTARC, es determinante para los resultados de la carga removida en

el tratamiento.

Hay un dramatico descenso de las cargas de aguas residuales que arriban a la PTAR en el
tiempo. Situacion esta que debe estudiarse a profundidad por las areas de recoleccion y
bombeo, dado su creciente y persistente tendencia a la baja en los ultimos afios.

Los promedios histdricos que se presentan a continuacién muestran la situacion. Entre el

2005y 2014 la DBOS5 disminuyo 43%.




Promedios Historicos

Afluente Efluente

ARo SST DBO5 DQO SSV DBO5 SST SSV
2005 183 236

2006 196 228

2007 190 208

2008 172 172 380 109 120 72 51
2009 192 187 399 123 115 68 49
2010 171 178 413 118 104 58 43
2011 186 166 353 112 99 60 42
2012 188 166 343 117 103 62 44
2013 167 147 330 106 93 57 43
2014 139 133 289 93 88 61 44

Por el contrario, el caudal mostré un incremento continuo, durante el periodo, de acuerdo
con el compromiso adquirido por parte de EMCALI E.I.C.E ESP, en el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos - PSMV, de llevar mas agua residual a Tratamiento.

Lo anterior tiene un efecto importante en las cargas afluentes a la PTAR-C que si bien se
fueron incrementando durante el periodo, por aumento del caudal, decrecieron de manera
importante en el afio 2014, afectando las caracteristicas del Agua residual (por dilucion),
circunstancia que incide sobre la meta propuesta de reduccion de carga contaminante,
debido a que esta fue calculada con una concentracién que cambi6 sustancialmente en el
afo 2013.

Otro aspecto a tener en cuenta es el sistema de drenaje de la ciudad; Por ejemplo el sistema
de drenaje Sur es el sistema estratégico de la ciudad de Cali, debido a que las aguas transpor-
tadas por este sistema son descargadas aproximadamente 8 Km antes de la captacion de las
plantas de potabilizacién de Puerto Mallarino y Rio Cauca.

De otro lado las aguas residuales transportadas por el sistema de drenaje Oriental que eran
vertidas al rio Cauca, en época de estiaje, a través de Estacion de Bombeo de Paso del Comer-
cio, se contintan conduciendo a tratamiento mediante un bombeo denominado de “bajos
caudales”.

Adicionalmente, se relacionan a continuacion las mejoras realizadas durante el 2014 al
proceso de tratamiento de aguas residuales de la PTARC:

® Implementacion en dos desarenadores del nuevo disefio para extraccion de arenas,
usando bombas de mineria y un sistema de resuspension de arenas que ha resultado
muy eficiente. Se resalta que los redisefios fueron realizados por personal de Emcali-
Departamento de tratamiento con los ingenieros de mantenimiento. Los disefios se
aplicaran a los 4 desarenadores restantes. Dos mas se estaran realizando con el
contrato de mantenimiento. Concluido estos trabajos se estaria solucionando uno de
los problemas mas sensibles y de impacto en la operacion de la Ptar-C.




® Implementacién de tuberia de extraccion de olores en el green house para disminuir
los impactos a la comunidad por gases.

® |a reposicion de tuberia de descarga del espesador lo cual soluciono definitivamente
los vertidos de excesos a la via y la produccion de olores hacia la comunidad vecina del
Barrio Petecuy que era fuente de constantes quejas.

® Ajuste en los modos de operacion del green house. Se han efectuado algunos ajustes
operativos en el manejo del green house lo cual ha contribuido también a mitigar la
problematica de emanacion de olores en estas unidades. Es importante mencionar
esto porque atienden la problematica de las quejas y tutelas por olores.

® Nueva filosofia para la contratacion del mantenimiento integral de la Ptar-C, lo cual
representara agilidad en la atencion de los mantenimientos y redundara en el mejora-
miento en corto tiempo de la disponibilidad de los equipos de la Ptar-C.




Resultados del Plan de Tactico 2014 por Objetivos

INDICADORES ESTRATEGICOS ACUEDUCTO 2014

Objetivo Estrategico | Objetivos Estrategicos s - o
Corporative UENAA 9 Unidad | Metaanual | Total Afo 'OBSERVACIONES
Apesar de la caida en los ingresos frente a 3 Proyeccion de mas de $11.800
F1 Crecercon Meta 218%  |miliones esto se ve compensado con menos costos -$8 758millones y
bidady F1.Crecercon Margen Ebitda I— | 16443 milenes
rentzbilidad e inversiones il . k Real % 21.8% 228%  |Coslos: Hay mayores costos por energia +810.000 millones y menares costos
sostenibilidad y rentabilidad | Afio Comdo Acu v : :
responsables de Henorarios -518.601 millones.
% Gaslos : menores gaslos por pago de pensiones -315.973 millones.
Ejecucion Ebitda: Lo anterior permite un Margen EBITDA superior al provectado.
Meta Acum 191.9469
F2 Optimizar los costos y -
F2. Optimizar los costos de | Costos y Gastos , . _—
gastos y oonl&f con masiiekicny siodichs | Goaracionsies Real Ao il 1910489 | 1867408 Costos : Ha?; mayores castgs por energia +310.000 millones y mencres costos
presupuestos eficientes y it — de Honorarics -$19.601 millones,
cumplidos ¢ Desy. respectn Gaslos : menores coslos por pago de pensiones -315.973 millones
Meta {a)
F3. Maximizar |
——— :TE::L: d: s | F3Maximizar s ingresos, | Ingresos Meta Acum 453888 | osingresos se ubican por debajo de 2 meta afectado por no contar con el
el recaudo yla consecucién| Operacionales . - incrementa tarifaio en la fecha indicada y el na ingresa de los contratos por
conse:;;:::;;‘iwms derecursos nacionales e | Acumulados (cta el - Ry | waets gestion planeados para el segundo semesre, tambien hay impacto por la
i infernacionales 43 % caida en el demanda en més de 1,6 millones de m3
intemacionales Ejecucién
) | 3 I o Meta
CROSn |G _ EIIGTAC para el mes de Diciembre de 2014 desciende abruptamente debido
plataformas integradas de | los senicios con calidad, Indice de K g : ;
- e . . : 2l evento de alta turbiedad y bajos niveles de cxigeno que obligd a pararla
senicio con aftovalor | continuidad y permanencia | confinuidad de Real % 98.00% 00 60% it 2 )
3 s i - planta de potabilzacion Puerto Mallanina durante 13 horas y 45 minutos,
agregado para ciudades | maximizando larelacion  |Acueducto -ICTAC & = ; 2
o z afectando la prestacion del senvicio a un alto porcentaje de la ciudad.
inteligentes can el cligntz %
Ejecucion
Meta 46.50% El [ANC para el mes de Diciembre de 2014 presenta un crecimiento de 0.11
- ’ puntos porcentuales con respects al mes antenar, el suministra promedio
P3. M
& cei:nlzir:: ;p:::a: diario registra un decrecimiento al pasar de 790,263 m3/dia en Noviembre 8
E———— P3. Operar con excelencia |Indice de Agua No 778.728 m3diaen Diciembre, sin embarge, el comportamiento variable de
mlision:tes e lacadenadevalorde | Confabilzada de Real % 4990% 55.26%  |este indicador no permite asegurar una tendencia decrecients, por su parte, el
—— Acueducto Acu-IANC volumen facturado en el mes de Diciembre fue de 10.086.129 m3, lo que
: significa que se presenta un decrecimiento de 148,418 m3 con respecto al
- | mes anterior (E1 mas bajo de los Gltimos cuatro afios solo comparable con
e cifras del ario 2010, arfio sin contralos de actividades operativo-comerciales).




INDICADORES ESTRATEGICOS ALCANTARILLADO 2014

A ) Objetivos : Metas
Objetivo Estrategico e Indicadores - ’ :
UENAA
Meta 825% A pesar de la caida en los ingresos frente a la Proyeccion de mas
de $10.000 millones esto se ve compensado menas costos $1.800
millones y menores Gastos -8 7.748 millones.
F1 Crecer con Costos : Hay mayores costos por Impﬁs +§3.448 millones,
sostenibifidad v Fi1. Crgggr con Mgt Ebfida o . menm_es costos de mito -2 741 millones | costo personal
rortabifidad e ini'erSinnes scsienlh_lr.ldaﬂ ¥ corido Al Real % 625% 65,1% |operativo -$1.630.
respcreibles rentabilidad (Gastos : menores costos por pago de pensiones -87.025 millones.
Ebitda: Lo anterior permite un margen EBITDA superior a la meta.
Utilidad neta: Mayores Provisiones de las proyectadas y mayares
% costos Financieros hace que la utilidad Operacional y Neta se
Ejecucién ubiquen por debajo de lo provectado
F2 Optmazz loscostos| F2.Opimaarlos | (o Heta Acum 888401 | ostos : Hay mayores costos por mpos +$3.448 millones
ygastos y contarcon |  costos de fuerza Ol Rl aon il 85,6401 e menares costos de mitto -$2.741 millones y costo personal
presupuestos eficientes y | eléctrica y productos Acumulades R : ' operativo -51.630.
cumplidos quimicos ) Desy, respecto Gastos : menores costos por pago de pensiones -57.025 millones.,
e 3
Meta Acum 2282793 |Losingresos se ubican por debajo de la meta por no contar con
Ingresos el incremento tarifario en la fecha indicaday el no ingreso de los
Cperacionalesdcumul|  Real Acum. Mill 2282783 | 2173439 |contratos por gestion planeados para el segundo semestre,
E3. Maximizar los B4 Makimisar it ados ( cta 43) m tambien ha\' impacto por la caida en el demanda en mas en mas
ingresos, el recaudo y la | ingresos, el recaudo Ejecuci6n cle 400 mil m3
consecucidn de recursos| y la consecucitn de
ey titera s chales El Fpndo A[laptac.:idn no desembolsd los recursos planeados
Aoty o e Meta 45250  |debido a que el disefio del proyecto de las Obras
Desembalsas Fondos Wills 15250 Camplementarias cambi¢ hacia una contratacion llave en manay
Externos i estos recursos fueren sumades al valor de la obras de
Real gg7 |construccitn, el desembolso del monto total de la mismas se
realizaraen el afio 2015.
Meta acum, 194760 |En el mes de Diciembre la concentracion de §ST y DEOS enel
) afluente presenta niveles de dilusion de alrededor de los 135 mglL
Rem::r:;n@a:}srsnrada Real acum. Tunzlada 19476.0 18.056,0 |v 120 mgl, respectivamente, esta situacidn puede tener varias
R explicacitnes:
s Mmraﬂwrm P3 Operar con % . 1. Desde su origen las aguas residuales tienen poca carga
excelencia la cadena de sl e 82% T
excelencia la Ejecucién proleinica.
ﬁhr’_ S_US plegexe cadena de valor de 2, Las aguas residuales descomponen sus concentraciones
i:f::h::l:::nr: Alcantarillado Meta acum. 13238) 132360 inciales antes de llegar a la PTAR debido a su largo recorrido por
Remacion acumulada Tonelada o slshgm_za de-alcantariliado. ) o )
de carga DBOS Real acum. & 92541 |3 \’grllmlenws de agu;s no residuales (lluvias, infiltraciones, etc.
1al sistema de alcantarillado,
% -i. Migracion de la industria del interior de la ciudad.
Ejecucian




INFORME FINANCIERO

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2014

Variables del Ingreso

Dentro de las variables del ingreso el comportamiento del nimero de clientes en ambos
servicios se encuentra dentro de las expectativas para la vigencia 2014, para el servicio
de acueducto el numero de clientes nuevos sumé 14.279 lo que representa un creci-
miento del 2,4%.

En cuanto al consumo del servicio de Acueducto el cual compuesto en un 80% por el
sector residencial y un 20% por el no residencial, el primero tiene una caida en del
-2,1% mientras el segundo crece el 2,2%, durante el afio 2014 por el servicio de acue-
ducto se factur6 en total 124,3 millones de m3 con 1,6 millones de m3 menos que en
2013 lo que implica una caida del consumo -1,3%.

Los estratos 1 al 3 son responsables del 75% del consumo residencial y el 61% del
consumo total, dicho grupo presento una caida del -2,2%, ahora bien por ciudades la
ciudad de Cali quien es responsable del 93% de consumo total en 2014 cae en el 2%,
mientras que el municipio de Yumbo que pesa el 5% crecié el 8% en el consumo factu-
rado.

Por su parte en el servicio de alcantarillado los clientes alcanzaron los 570.113 clientes
creciendo el 2,4% y quedo compuesto con 527.651 clientes residenciales (93%) y 42.462
no residenciales (7%) con crecimientos del 2.5% y 1% respectivamente.

El vertimiento del servicio de Alcantarillado facturado queda compuesto en el 83% por
el sector residencial y el 17% por el no residencial, el primero tiene una caida en 2014
del -0,8% y el segundo crece el 1,7%, se facturd en total 115,9 millones de m3 con una
caida del -0,4% respecto de 2013 al facturar 468 mil m3 menos.

La tarifa proyectada para 2014 contemplaba un incremento a partir del mes de Enero,
sin embargo éste no fue aplicado sino hasta el mes de mayo de 2014 en razén que solo
hasta marzo se cumplieron los 3 puntos del IPC como lo establece la norma.




DICIEMBRE

VARIABLES DEL INGRESO — — Cumpiim,
ACUEDUCTO 586.493 590402 | 100.7%
CUENTES [ CANTARILLADD 563.680 570113 | 101.1%
CONSUMO TOTAL |ACUEDUCTO 126.405.459 | 124378835 | 984%
(K3) ALCANTARILLADD | 117.984 527 | 115994 440 | 98.3%
CONSUWMOD ACUEDUCTO 1817 17.76 1 97.8%
PROMEDIC Al CANTARILLADO 1825 1715 939%
ACUEDUCTO 1.371.7 1371741 1000%

F bl . - -
TATFACONSUNO AL CANTARILLADO 1609 4 1608431 100 0%
TARIFA CARGO |ACUEDUCTO §.350 8.350.25] 1000%
FLIO ALCANTARILLADO 4 087 40 4 087 401 100.0%

Presupuesto de Ingresos Acueducto

Los ingresos corrientes se ubican ligeramente por debajo de la meta a pesar de no
contar con el incremento tarifario en la fecha indicada y el no ingreso de los contratos
por gestidn planeados para el segundo semestre, en cuanto a los ingresos de Explota-
cién estos son impactados en mayor medida por las variables ya comentadas y por la
caida en el demanda en mas de 1,6 millones de m3, en otros ingresos corrientes se
destaca mayor recaudo de recuperaciones por pensiones.

"g’ﬁfﬂ“ﬁ:ﬂiﬁ“ aprog.2014|  EEC | variac. | cumplim,
2. INGRESOS CORRIENTES | 254.856 | 248.920 (5.936)] 98%
241 ING. DE EXPLOTACION 241.397 | 224.794 | (16.603)] 93%
Venta de Servicios 237.220 | 220.825 | (16.395)] 93%
Comerc de Mercancias +.487 3.903 16 | 100%
Otros Ingrescs Explotacion 690 466 (224)) 67%
2.2 OTROS ING. CORRIENTES 13.460 | 24.126 | 10.666 | 179%
Recaudo Otras Entidades = =
Cuotas Partes Pensionales 1.974 1.919 (56)] 97%
Subsidios 8.269 8.497 228 | 103%
Otros Ingresos 3.216 | 13.710 | 10.494 | 426%
3. | INGRESOS DE CAPITAL | | 27 | 27 |
2+3 | INGRESO VIGENCIA | 254.856 | 248.947 | (5.909)] 98%

Presupuesto de ingresos alcantarillado

Al igual que en acueducto, Los ingresos corrientes se ubican ligeramente por debajo de
la meta a pesar de no contar con el incremento tarifario en la fecha indicada y el no
ingreso de los contratos por gestion.

Los ingresos de Explotacion son impactadas en mayor medida por las variables ya
comentadas y por la caida en el demanda en mas 400 mil m3, se destaca en otros ingre-
sos el recaudo de recuperaciones por pensiones.




NOMEREDR CACIeNTA wwros. 20| S [ variacion | cumpim.
2, INGRESOS CORRIENTES | 230.495 | 215.771 | (14.723)| 94%
2.4 INGRESOS DE EXPLOTACION 220.457 | 204.843 | (15.615)] 93%

Venta de Servicios 220.076 204.415 (16.861)| 93%
Comerc. De Mercancias 7 - :
Otros Ingresos Explotacion g2 428 46 | 112%
22 | OTROSINGRESOS CORRIENTES| 10.037 | 10.929 892 | 109%
Recaudo Otras Entidades 3.ga2 4.339 446 | 111%
Cuotas Partes Pensionales ar B3 ae | 230%
Subsidios 5.489 5.275 (214)] 96%
Otros Ingresos 628 1.252 623 | 199%
3. |INGRESOS DE CAPITAL | 941 945 4| 100%
2+3 |INGRESO VIGENCIA | 231.436 | 216.717 | (14.719)] 94%

Presupuesto de ingresos UENAA

Frente a la Proyeccion los ingresos corrientes y los ingresos de explotacidon se ven
impactados por un incremento tarifario 5 meses después de lo proyectado, la no entra-
da de los Contratos por Gestiony la disminucion gradual del consumo y el vertimiento
en el sector residencial. Hay buen desempefio de Otros ingresos corrientes se destaca
el desemperio de la cuenta Reintegros (Pensiones).

NOMBRE DE LA CUENTA £ EJEC,
Cifras en millones (8} pr 2014 [
2. INGRESOS CORRIENTES | 485.351 | 464.691 | (20.660) 96%
2.4 INGRESOS DE EXPLOTACION 461.854 | 429.637 | (32.218)] 93%
Venta de Servicios 457.206 | 425.240 | (32.056)] 93%
Comerc de Mercancias 3.487 3.503 16 | 100%
Otros Ingresos Explotacion 1.072 803 {(179)] B3%
2.2 OTROS INGRESOS CORRIENTES| 23497 | 35.055| 11.558 | 149%
Recaudo Otras Entidades 3.892 4,339 446 | 111%
Cuotas Partes Pensionales 2.002 1.982 (20)] 99%
Subsidios 13.758 | 13.773 14 | 100%
Qwros Ingresos 3.845 14,962 | 11117 | 389%
3 | INGRESOS DE CAPITAL | 041| 972 | 31| 103%
243 | INGRESO VIGENCIA | 486.203 | 465.664 | (20.629)] 96%

Al comparar lo ingresos corrientes de 2014 con la vigencia anterior se observa que estos
caen el 10% en razén a que en 2013 el municipio de Cali realizo el desembolso de mas
de $60.000 millones correspondientes a las cuotas de las vigencias 2013, 2014 y 2015
del acuerdo de pago de subsidios de vigencia anteriores. Dentro de los ingresos de
Explotacidn la cuenta venta de servicios crece a pesar de la caida del consumoy el verti-
miento, y también por el no ingreso de los contratos por Gestidn.




“g"'::‘iﬁl';::lﬁ;“ ERL BIEC. | Veriae. | Crecim.

1. | DISPONIBILIDAD INICIAL | 135.512 | 150.422 | 14.910 | 111%
] INGRESOS CORRIENTES | 513.496 | 464.691 | (48.805) -10%
21 INGRESOS DE EXPLOTACION 423.709 | 429.637 5.928 1%
Venta de Servicios 418,927 | 425.240 6.313 2%,

Comare de Mercancias 3.506 3.503 (93)] -3%

Otros Ingresos Explotacion 1.186 893 (293) -25%

2.2 QTROS INGRESOS CORRIENTES| 89.787 33.055 | (%4.732)| -B1%
Recaudo Otras Entidades 4278 4.339 60 1%

Cuctas Partes Pensionales 654 1.982 1.328 | 203%

Subsidios 79.716 | 13.773 | (65.944) -B3%

Otros Ingresos 2,139 | 14,962 9.823 | 191%

3 | INGRESOS DE CAPITAL | 44.436 | 972 | (43.464)| -98%
2+3 | INGRESO VIGENCIA | 557.932 | 465.664 | (92.268)] 83%

Presupuesto de Gastos UENAA

Los gastos de la UENAA aprobados para 2014 sumaron $479.877 millones de los cuales
se ejecutaron el 94% y presentaron un crecimiento del 10% respecto de lo ejecutado en
2013, por su parte los gastos de funcionamiento se ven impactados por gastos genera-
les en las cuentas que superaron los estimados como es el caso de Impuesto CREE
(+$7.595 millones), Mantenimiento (+$7.591 millones), y Vigilancia (+$3,916 millones).
Los gastos de Operacion crecen por mayores erogaciones en fuerza eléctrica producto
del incremento en la tarifa de energia, hay reduccion significativa de costos de deuda
por cuanto ya se hizo la devolucidn de lo adeudado por el fondo de capitalizacién social
a inversion presenta tiene mayor ejecucién donde influye la asignacion de mayores
recursos del fondo de Adaptacidn.

Aprobade | Ejecutado Ejecutado
LUEMAA % var Crec.
2014 2014 2013

FUNCIONAKMIENTO 245.098 234,109 95,5% 206.095 28.014 14%
Parsonal £9,530 66,779 |  96,0% 65,195 1.583 2%
Ganerales 50,731 24473 | 931% 60,273 24,201 40%
Tranferencias B4.836 g2.857 | 97.7% 80,627 2,230 %
OPERACION 55.715 55.390 99,3% 36,927 18,463 50%
Comarciahzacion 2,757 2655 96,4% 1611 1.083 67%
Fuerza Electrica 40,978 40,978 | 100,0% 22483 18.435 82%
Produtos Quimicos 12,000 11,717 a97.6% 12.832 |- 1.115 A%
DEUDA M.275 9M.2T5 100,0% 95.619 |- 44344 A6%
Amartizacion 38,583 368,583 | 100,0% 76,485 |- 37.912 S50%
Intereses 12,235 12,278 | 100,0% 18,683 |- 5,454 35%
Comizian 464 464 100,10% 441 23 5%
_—_—_— —_———— e —— ——
INVERSION 127.730 108795 B5% T0.715 38080 54%
Racursos 1 76.799 61029 %% 42.216 18.813 45%
Recursas 3 12.344 5.183 4% 25.4599 |- 19.316 HB%
Recurgos 4 18,587 38,583 100% - 38.583
TOTAL GASTOS |  479.877 | 449569 | 94% | | 409.355 | 40.214 | 10%




ESTADO DE RESULTADOS UENAA

Estado de Resultados 2014 vs Proyeccion

La UENAA proyecto ingresos operacionales del orden de $473.666 millones de pesos
bajo las premisas de contar en primera medida con un incremento tarifario a partir del
mes de enero y en segundo lugar con la entrada en operacion desde el segundo
semestre del afio de los contratos por Gestion, situaciones éstas que no se dieron,
adicional a ello se presenta en 2014 una caida del consumo y el vertimiento lo que hace
que la proyeccion se cumpla en cerca del 95%.

En cuanto a los costos estimados inicialmente para 2014 en $191.181 millones, estos
presentan una menor erogacion en mas de $10.000 millones afectados principalmente
por la cuenta 7542 Honorarios y asesoria técnica, que tuvo menores pagos de los
proyectados en razon de la no entrada de los contratos por gestidn. (La cuenta en
mencién estuvo $15.800 millones por debajo de lo imputado en 2013)

Por su parte los gastos contemplados en $86.406 millones logran ubicarse por debajo
en mas de $24.000 millones donde el factor principal es el menor pago de pensiones del
orden de $23.000 millones.

En razén de lo comentado anteriormente el EBITDA propuesto para 2014 de $196.079
millones es superado ampliamente en mas de $12.656 millones superando en
alrededor de 5 puntos el margen EBITDA al establecer en el 46.24%.

La utilidad operacional se ve impactada por mayores provisiones para obligaciones
fiscales las cuales superan en cerca $15.000 millones los estimativos teniendo el efecto
de una utilidad operacional inferior en el 11% y un margen por debajo de la meta en 1.5
puntos.

La utilidad neta tiene influencia positiva de ingresos no operacionales (financieros)
superiores que ubican la utilidad neta y su margen por encima de los objetivos para

2014.
HEGOCIO DICIEMBRE 2014 VARIACION

mem;ﬂ Rral Proyeccion| Absoluta Ralativa
{+) ingresos 451.380|473666| - 22286 -47T%
{-) Costos 180.433(191.181| - 10.748| -58%
{-) Gastos 62.213 | B6.406 - 24.193| -28.0%
EBITDA 208.735(196.079 12.656| 6,5%
MARGEN EBITDA 46,24% | 41,40%
{-} Prov, Amort. v Depr 116.747 | 92.591 24.156| 26,1%
UTILIDAD OPERACIONAL | 91.988 |103.489| - 11.501| -11,1%
MARGEN OPERACIONAL | 20,38% | 21,85%
(+) Otros Ingresos 58.915 | 20622 |  38.292|185.7%
{-) Otros Gastos 62.748 | 39.329 23.419| 59,5%
[+!-) Resultado del Ejercicio | B8.155 | 84.782 3.373| 4,0%

MARGEN NETO 19.53% [ 17,90%




Estado de Resultados 2014 vs 2013

Los ingresos operacionales de la UENAA a pesar del no cumplimiento de los supuestos
antes mencionados respecto del afilo 2013 tienen un crecimiento del 2.3%, esto
sumado a unos costos y gastos que mantienen las misma tendencia de la vigencia ante-
rior permiten obtener un EBITDA que supera en 4.5% lo alcanzado en 2013. Igualmente
la utilidad operacional y su margen con efecto de menores provisiones superan amplia-
mente lo logrado el afio anterior.

Por ultimo menores ingresos no operacionales en 2014 y el efecto que tuvo el afio 2013
el contar con ingresos no operacionales extraordinarios por valor de $42.000 y menos
gastos no operacionales producto de ajustes de ejercicios anteriores por depreciacién
de edificaciones del orden de-$32.000 millones muestra una utilidad neta inferior a lo
alcanzado en 2013 del orden de $66.780 explicados por las variables ya comentadas.

WEGOEID DICIEMBRE 2014 VARIACION
c!:f:l:ﬂ%ﬁfﬂ\;:ﬂ 2014 2013 Absoluta | Relativa
{+} ingresos 451.380]|441.182] 10.188 2.3%
{-} Costos 180.433|179.484 949 0.5%
(-} Gastos 62.213] 61.941 272 0.4%
EBITDA 208.735/199.767| 8.968 4,5%

MARGEN EBITDA 46,24%| 45,28%
{-) Prov, Amar y Depr 116.747]123.141] -6.394 -5,2%

UTILIDAD OPERACIONAL | 91.988| 76.626] 15.362| 20,0%
MARGEN OPERACIONAL | 20,38%| 17,37%
(+) Otros Ingresos 58.915] 83.918] -25.003| -29,8%
(-} Otros Gastos 62.748| 5.608] 57.140/1018,9%
(++) Resultado del Ejercicio | 88.155| 154.935| -66.780] -43,1%
MARGEN NETO 19,53%| 35,12%




INFORME ACTIVIDADES DE

RESPONSABILIDAD SOCIAL

GESTION DEL RECURSO HIiDRICO

La Gerencia de Acueducto y Alcantarillado, a través del Departamento de Gestidn
Ambiental, desarrolla estrategias dirigidas hacia la preservacion de las fuentes hidricas e
incentiva a los usuarios la toma de conciencia sobre la necesidad de conservar los
ecosistemas.

Para la conservacion de las cuencas hidrograficas abastecedoras, se desarrollaron
durante la vigencia 2014, acciones directas sobre predios de conservacion de la empresa
y se gestionaron recursos de caracter externo del orden de $200.000.000 para darle
continuidad a los proyectos que a continuacion se relacionan:

e Convenio Especifico de Cooperacidn Interinstitucional:
Se ejecuto el Convenio Especifico No 300-GAA-CII-0458-2013, entre EMCALI EICE ESP, el
Fondo para la Biodiversidad Patrimonio Natural por $260.000.000, para la
implementacion del esquema de compensacion por servicios ambientales-CSA en la
cuenca Rio Cali, para continuar con la segunda fase de implementacion, convenio que
finalizé el 28 de noviembre de 2014, arrojando los siguientes resultados:

v Fortalecimiento de conocimientos en aspectos relacionados con el esquema CSA de
actores locales e institucionales .

v Suministro de incentivos para la segunda fase del esquema de CSA, en predios
privados vinculados a la iniciativa de CSA de la cuenca hidrografica el rio Cali para un
total de 93 hectareas (ha.).

v Implementacion de 19 ha. en restauracion ecolégica y 6 sistemas de
descontaminacion puntual de agua a nivel de predio.

v Elaboracion y publicacion de un documento técnico sobre el proceso de
implementacion del esquema y sus resultados.

v Estructuracion, implementaciéon y puesta en marcha de un mecanismo operativo de
compensacion por servicios ambientales, que vincula a los actores institucionales y
locales, a través de la creacion de la asociacion de acueductos veredales de la los
corregimientos de Pichindé, Los Andes, La Leonera y Felidia.

v Fortalecimiento del proceso de sensibilizacién en la comunidad sobre la importancia
de la conservacion de los ecosistemas y la calidad de los servicios ambientales
hidroldgicos de la cuenca.

e Convenio internacional - Campafias Pride para la Conservacién de Cuencas y
Biodiversidad, a través del Modelo Arreglos Reciprocos por el Agua - ARA en la cuenca de
Rio Cali: Para dar continuidad a la implementacion de la Campania “Por el Orgullo de la
cuenca del rio Cali” que finaliz6 en Julio de 2014, desarrollandose entre otras actividades,
las siguientes:




v Trabajo con grupos de la tercera edad de las comunas 3y 19.

v Evento conmemorativo del Dia Mundial del Agua, en el cual se realizaron actividades
ludicas con estudiantes del area de influencia de la campafia.

v' Premiacion del concurso de fotografia del rio Cali.

v Muestra itinerante por diferentes sitios de la ciudad de las fotografias participantes del
concurso.

v Entrega de material didactico alusivo en a la campafia en centros atencion, entidades
educativas y centros comerciales.

v Talleres de sensibilizacion a la comunidad de la zona intervenida.

v Socializaciéon y difusion de la campafia, a través de medias masivas redes sociales,
radio, prensay television.

A través de los diferentes eventos, se logrdé impactar directamente a mas de 12.000
personas.

® Gestion en los predios rurales de conservacion en las cuencas de interés de EMCALI:

v Levantamiento de linea base por predio y construccién y mantenimiento del sistema
de informacion geografica-SIG, mediante la  suscripcion del Contrato
N°300-GAA-0S-3108-201400333-2014 del 4 de noviembre de 2014, cuyo objeto es
“Realizar la georeferenciacion del predio Paniquita de EMCALI EICE ESP, cuya
extensidn total aproximada es de 7.7 hectareas”, por valor de $9.240.000.

v Trabajo coordinado con el grupo sembradores de agua, integrado por jubilados de
EMCALI, a través del cual se logr6 la ampliacion y mantenimiento de los viveros en los
predios La Olga, La Cajita y La Brasilia con la siembre de mas de 3000 plantulas de
Cabuya que serviran para control de incendios.

e Intervencion Interinstitucional Cuenca Rio Cafiaveralejo:

v Mesa Agua-CONPES 3550- Participacion en la elaboracion de la Resolucion No.
4145.0.21.0382, del 21 de noviembre de 2014, expedida por la Secretaria de Salud
Publica Municipal, por medio de la cual se establecen directrices para el
funcionamiento y operacion de los sistemas de almacenamiento de agua potable para
el consumo humano, en Santiago de Cali.

v Participacion en la formulacién del Plan de Ordenamiento y Manejo de Cuencas -
POMCA, rios Cafaveralejo, Meléndez y Lili, mediante convenio 014-2014, suscrito
entre CVCy Fondo Adaptacion.

v Revisién y ajustes a los Planes de Manejo Ambiental, para la segunda fase del proyecto
Laguna del Pondaje y el Reservorio No.2 Planta Puerto Mallarino.




e Programa Cultura del Agua:

v Definicién ante el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, compromisos para
el acompafiamiento técnico y asignacion de recursos econdmicos por el Viceministerio
de Agua y Saneamiento Basico, y Vallecaucana de Aguas, para la implementacion del
Programa Cultura del Agua empresarial en la UENAA.

v Capacitaciones sobre Uso Eficiente y Ahorro del Agua, dirigida a 187 funcionarios de la
UENAA, incluyendo al nivel directivo.

v Celebracién del “Dia del Medio Ambiente”, con la participacién del Viceministerio del
Agua, entidades de la administracién municipal y funcionarios de EMCALI, para un
total de 151 participantes.

® Proyecto “Plan Estratégico Interinstitucional de Intervencion en Sistemas de drenaje,
para la mitigacion del Riesgo Ambiental y Sanitario”:

v Convenio Interadministrativo suscrito entre EMCALI-CITCE -UNIVALLE, para la
elaboracién de los disefios de los corredores ambientales, con sistemas de drenaje
sostenibles, como estrategia de adaptacion al cambio climatico.

v Convenio de Asociacion No.0607, suscrito entre EMCALI y la Gerencia Innovacion de
Proyectos- GIP, con el fin de aunar esfuerzos para gestionar recursos técnicos y
financieros de cooperacidn nacional e internacional de contrapartida para el proyecto.

v Disefios de corredores ambientales para los canales Cauquita Sur y Figueroa, con
planos, memorias, resefia historica, fotografica y su respectivo presupuesto.

v Aplicacion de 380 encuestas con el acompafiamiento de la Direccién de
Responsabilidad Social y su respectivo analisis por la Direccidn de Gestidn Operativa,
asimismo la ejecucion de dos talleres con grupos focales del area de influencia del
proyecto, para el levantamiento del diagnostico operativo.

e Proyecto "GUARDIANES DEL AGUA™:

Su objetivo es sensibilizar a la poblacion estudiantil, docentes y padres de familia
sobre el uso eficiente y ahorro del agua, mediante la socializacién del proceso de
potabilizacion en la planta de tratamiento Rio Cali y la participacién en eventos y/o
jornadas ambientales realizadas por las instituciones educativas.

Se atendieron 50 instituciones educativas para un total de 1.749 estudiantes, 100
docentes y 50 padres de familia y se participé en 6 eventos ambientales (simposios
por el agua, desfiles ambientales, feria ambiental, festival por el agua) para un total de
1.600 estudiantes atendidos y 1.557 estudiantes retroalimentados en la segunda fase
del proyecto.

® Educacién Ambiental Rural:

v Talleres tedrico-practicos con instituciones educativas asentadas sobre la cuenca del
Rio Cali., de los grados 9, 10y 11, docentes y padres de familia en temas relacionados
con educacion ambiental, recursos naturales, uso racional del agua, desarrollo
sostenible, estrategias de conservacidn, control de incendios forestales y manejo de
residuos soélidos.

Se capacitaron 126 estudiantes




v Jornadas de aislamiento de nacimientos y elaboracion de trinchos para el control de
erosion, asi como jornadas de limpieza sobre la margen del rio Cali y sus afluentes,
jornadas de sensibilizacién y multiplicacidon hacia la comunidad (acompafiamiento a
las juntas de acueductos veredales),

v 9 Jornadas de siembra de 1890 especies nativas en los predios rurales de EMCALI.

v Alianza con Camara de Comercio de Cali para la siembra de 2200 especies nativas en
el predio La Olga.

v Aprovechamiento, tratamiento y disposicion final de residuos peligrosos - RESPEL e
inservibles en la UENAA, para un total de residuos peligrosos dispuestos de 12.775 kg.
y de inservibles aprovechables de 49.193,5 kg y 3 pruebas cromatografias para
deteccién de PCB’s.

v CONPES 3550 - Salud Ambiental, Mesa Sustancias Quimicas y RESPEL: En asocio con
la Secretaria de Salud Municipal y el DAGMA, se formularon los indicadores de
sustancias quimicas y residuos peligrosos que presentan riesgo quimico para la ciudad
Caliy se procedio a su publicacién en el boletin ambiental de la Secretaria de Salud
Publica Municipal.

v Apoyo técnico en el manejo de residuos peligrosos- RESPEL, a la Gerencia de Area
Gestion Humana y Administrativa.

v Apoyo a la Unidad de Negocio de Telecomunicaciones para el retiro y disposicion final
de baterias en las plantas Colon y Pefidn, bajo el contrato con LITO S.A.S., en relacién
al almacenamiento y disposicién final de RESPEL.

v Declaracion de Residuos Peligrosos en la pagina del IDEAM, en concordancia con la
normatividad ambiental.

v Se adquirieron 16 puntos ecoldgicos, 5 balanzas electrénicas de 300 kg y 6 balanzas
electronicas de 60 kg., para la caracterizacion de los residuos comunes en las
diferentes plantas de la UENAA.

e Campafia “Separa para Reciclar Cumple tu Papel”:
v Actividad Ludico Artistica, con instalaciéon de puntos ecoldgicos, pendones y afiches.

v Capacitaciones en el tema relacionado con la separacion en la fuente, las 3R y manejo
pos consumo, dirigida a 225 empleados de las plantas de Rio Cali, Reforma, Centro
Operativo Navarro, Cauca, PTAR-Cafaveralejo, Edificio Boulevard del Rio vy
funcionarios del Corporativo.

v Capacitacién para la caracterizacion de los residuos sélidos al personal de aseo, con
entrega de las balanzas electrénicas en las Plantas Puerto Mallarino, Reforma, Rio Cali
y Centro Operativo Navarro.




METAS Y PROYECTOS PARA EL 2015

Entre los retos que plantea la Unidad Estratégica de Negocios de Acueducto y
Alcantarillado para la vigencia 2015 se encuentran los siguientes:

e Reduccion de las pérdidas de agua (técnicas y comerciales): Algunas actividades a
ejecutar para atender este propdsito son: 1) Ejecutar el rastreo de 1.200 kildmetros de
redes de acueducto para detectar y reparar dafios no visibles en el sistema, 2)
Continuar con la medicion de consumos en los asentamientos humanos de desarrollo
incompleto a fin de contabilizar las pérdidas de agua por este concepto. 3)
Implementar la operacion integral de acueducto a través de la cual se articulen las
actividades operativas comerciales.

® Estudios para la determinacion de Fuentes Futuras: EMCALI ha definido como su
estrategia de aseguramiento de agua para Cali contar con grandes espejos de agua
que provea el liquido a gravedad y minimice la vulnerabilidad que actualmente se
tiene en la prestacién del servicio de acueducto debido a problemas de calidad en la
fuente del rio Cauca y de cantidad en los rios Cali y Meléndez.

® Adelantar estudios para continuar la busqueda de nuevas fuentes de agua,
aprovechando el Convenio firmado con CVC (Convenio 300-GAA-0723-2014) de
cooperacion técnica para buscar nuevas fuentes de agua que considera las fuentes del
sur, incluyendo en ellos captar del rio Cauca mucho mas al sur.

® (Construccion de un centro de acopio de residuos que permita dar manejo para su
disposicion.

® Ejecucion de $225.000 millones COP con que se cuenta para la inversion en ambos
servicios. Esto implica una gran capacidad de gestion, para lo cual se estructurara un
area de Gestion Integral de Proyectos (PMO) que interactte con la futura Gerencia de
Abastecimiento Empresarial (GAE).

e Estructuracion técnica, legal y financiera de dos macro proyectos: Embalse de
Regulacién del Rio Cali y Tratamiento Secundario en la PTAR-C, los cuales seran
adelantados por FINDETER.

e Ejecucion de recursos FINDETER por $90.000 millones de pesos COP en proyectos
estratégicos como la Fase II del Centro de Control Maestro, la Sectorizacion Hidraulica
y la implementacién de la Operacion Integral de acueducto.




METAS Y PROYECTOS PARA EL 2015

e Consecucién de nuevos recursos de con el gobierno nacional via MVCT y Fondo de
Adaptacion.

® Ampliar la capacidad de autonomia de 3 a 8 horas en la planta de Puerto Mallarino
ante los eventos de calidad que se presenten en el rio Cauca, con la construccion de
un reservorio de 100.000 m3.

® Puesta en operacion de cuatro pozos de agua potable con capacidad total de 600 I/s.
e (Construccién de una estacién de bombeo de agua potable para la Comuna 18 que
minimice la vulnerabilidad en épocas de sequia que presenta el rio Meléndez por

disminucién drastica de su caudal.

e Iniciar la presentacion al MVCT de los proyectos que se van a financiar con recursos del
CONPES 3750, que seran ejecutados entre 2016 y 2024.




El presente documento presenta los resultados obtenidos por la Unidad Estratégica del
Negocio de Energia durante la vigencia 2014, producto de la gestidon realizada en la
ejecucién del Plan de Accion 2014 el cual se enmarcé dentro del Plan de Desarrollo de la
UENE 2013-2017 y el Plan de Estratégico de EMCALI para ese mismo quinquenio.

EMCALI EICE ESP desde la Unidad Estratégica de Negocio de Energia brinda el servicio de
electricidad, mediante los negocios de distribucidn y comercializacion de energia; la
distribucidon de energia que se realiza con la infraestructura eléctrica de propiedad de la
companiia (SDL) abarca los municipios de Santiago de Cali, Yumbo y Puerto Tejada llegando
hasta los usuarios finales. Debido a la actividad de Compra - Venta de Energia
(Comercializacion), EMCALI EICE ESP cuenta con una participacion importante a nivel local
y nacional tanto en el Mercado Regulado como en el Mercado No Regulado.

Las diferentes secciones presentadas en el presente informe de resultados se rigen de
acuerdo a las orientaciones dadas por la Gerencia General, y los resultados son los
siguientes:

® El margen EBITDA a diciembre 2014 alcanzé (7,66%) equivalente a $76.367 millones
de pesos.

® |a Gerencia de Energia logr6 ejecutar el 90% de los recursos apropiados para la
inversion del 2014, estos recursos fueron principalmente ejecutados en los
siguientes proyectos:

v Construccién Subestacidon Alférez: La apropiacién corresponde al 12% de todo el
presupuesto su ejecucién presupuestal fue del 76%.

v Disminucidn de Perdidas No técnicas: La apropiacion corresponde al 22% de todo el
presupuesto su ejecucién presupuestal fue del 96%

v Reformas Redes Proyecto Mio: La apropiacion corresponde al 13% de todo el
presupuesto su ejecucion presupuestal fue del 100%.

v Recursos Convenio: La apropiacion corresponde al 38% de todo el presupuesto UENE,
su ejecucién presupuestal fue del 87%.

v Expansién de la Infraestructura: La apropiacidon corresponde al 4% de todo el
presupuesto su ejecucion presupuestal fue del 100%.




Por tercer aflo consecutivo se cumplié positivamente con la Auditoria AOM:
Establecimiento de los Costos Eficientes en la prestacion del Servicio de Distribucion
en Administracion Operacidon y Mantenimiento; El establecimiento adecuado de
estos Costos permitio la superacion de la Auditoria al AOM solicitada por la CREG.

Se dio inicio al contrato de Gestor de Pérdidas, en el cual se definié un esquema de
remuneracidon que contempla bonificaciones o penalizaciones por cumplimiento o
no de las metas del indicador de pérdidas. Este nuevo proceso de contratacion es
integral para todo el SDL y se adapta a los programas establecidos de reduccién de
pérdidas y cumplimiento de metas de la ficha EBIE definidas para las vigencias 2014
y 2015.

Se dio inicio al Contraté para la construccion de la Sub Estacién Alférez al sur de la
Ciudad, quedando con un 90% de avance de la construccidn, la cual se espera
concluir en el primer cuatrimestre del 2015.

Nace el proyecto AMI-EMCALI, el cual tiene como objetivo implementar una solucién
de medicion inteligente de bajo costo. Este objetivo se logra uniendo las capacidades
de desarrollo y de infraestructura de las Unidades de Negocio de Energia y
Telecomunicaciones y del Area de Tecnologias de Ia Informacién.

Una vez adoptado el proyecto AMI-EMCALI se trazaron 3 objetivos especificos:
Suministro de medidores en cajas centralizadas, implementacidn y/o expansion de
redes de fibra Optica y el desarrollo del sistema de gestién a la medida de las
necesidades de EMCALI.

Control y Reduccién de Pérdidas de Energia: Debido a que no se contaba con
Contratista de Gestor de Pérdidas al final del 2013 el indice de pérdidas se vio
afectado el primer semestre del 2014. Al iniciar labores el nuevo Gestor a principios
del 2014 la prioridad fueron las suspensiones, reconexiones, reinstalaciones (SCRR)
y nuevos servicios represados por lo que la gestion operativa del contratista en estas
actividades y las demas que impactan en la disminucion del indicador, se reflejaron
por efectos de facturacion a partir del segundo semestre del 2014, retomandose
nuevamente la Tendencia descendente de la Senda de Pérdidas de Energia, pasando
de 12.34% en Dic de 2013 a 12.24% a Dic 2014, lo que representa una disminucién
de 0,10%..

Aumento en la Participacion en el Mercado Regulado: EMCALI sigue liderando las
ventas en este segmento de mercado con un 91.86% de la energia que se factura en
el SDL propio.




La experiencia adquirida por EMCALI en el proyecto de Smart Grid, ha permitido que
la empresa se posicione como lider en Colombia en este tema. Se cuenta con la
Iniciativa Colombia Inteligente de la cual EMCALI hace parte del Grupo Soluciones
Inteligentes para recuperacion de pérdidas No Técnicas de Energia, la que también
preside, el cual estd estructurando proyectos para aplicar a recursos de
COLCIENCIAS.

Se super6 nuevamente en el mes de agosto del 2014 las Auditorias de seguimiento a
la acreditacion efectuadas por la ONAC para la Superintendencia de Industria y
Comercio en la Norma para laboratorios ISO/IEC 17025 para los Laboratorios de
Medidores de Energia (Acreditado desde 1999), Transformadores de Medida
(Acreditado desde 2006), Laboratorio de ensayos analisis de aceite dieléctricos y
Laboratorio de calibracion de instrumentos de medicién acreditados en el 2012.

Certificacion NTC-ISO-9001:2008, en Operaciéon y Mantenimiento de Sistemas de
Distribucion de Energia Eléctrica en Media Tensidn: Se superd satisfactoriamente en
el mes de marzo 2014, la Auditoria de Seguimiento de ICONTEC a la Certificacion
otorgada en el 2010.

Migracion en el aplicativo DARUMA del 80% de la documentacién del Proceso Operar
y mantener Energia.

Disefio de la metodologia para la elaboracidon del Mapa de Riesgos de Corrupcion
(MRC) de EMCALI, y construccion del MRC de la UENE.

Administracién del Mapa de Riesgos de los Procesos del SGC de la UENE.

Se realizd la formulacién del Plan Estratégico de la UENE 2013-2017, el cual fue el
resultado metodoldgico al interior de la UENE del ejercicio de Planeacion Estratégica
coordinado por Planeacién Corporativa. En consonancia con lo anterior se liderd6 la
formulacion del Plan Tactico 2014 (Anterior Plan de Accién de la vigencia).

Adecuacidn de la infraestructura del sistema AMIL: Ampliacion de cobertura del
sistema de gestion comercial AMI TWACS, pasando de 111 mil usuarios potenciales
de gestionar con esta tecnologia (18.8%) a 594 mil usuarios correspondiente al 100%,
con este logro es posible instalar esta tecnologia en todos los clientes del servicio de
energia de EMCALL

Instalacion de medicion en circuitos de distribucion: Se instalaron sistemas de
medicion en 134 circuitos del sistema de distribucion, con esto se logra desagregar
el indicador de pérdidas de energia a nivel de circuito de distribucién.




® Gestidon Recursos del Estado PRONE: En el afio 2014 se logrd la adjudicacion de
recursos por parte del fondo del Estado PRONE, por un valor de $ 24.962.687.778,
siendo EMCALI la compafia a la cual mas recursos fueron asignados en el pais de la
Convocatoria realizada por Minminas (49,5% de los $ 50.432.939.617 totales).
Los proyectos que seran ejecutados entre los afios 2015 y 2016 ademas de la
contruccidn de redes eléctricas en media y baja tension incluyen el suministro e
instalacién de medidores inteligentes con tecnologia AMI.

® Gestidn Recursos del Estado FOES: Destinado al consumo de los usuarios ubicados
en zonas de dificil gestion, areas rurales de menor desarrollo y en zonas
subnormales urbanas definidas por el Gobierno Nacional.
Por este concepto el Ministerio realizé giros a EMCALI por $ 4.340.059.471, frente a
un presupuesto de $ 3.960.000000, obteniéndose un cumplimiento del 109%.

® Proyecto Gestién de la Demanda: Cuyo fin es el de hacer mas eficiente el uso de las
redes de energia y garantizar un mayor control de las cargas en los sistemas de
distribucion. El proyecto tiene un costo de US $ 1.583.567, los cuales son aportados
en su totalidad por la USTDA e Innovari Inc. El contrato, que terminara su ejecucién
en el 2015, incluye asistencia técnica a la empresa XM S.A. E.S.P., administradora del
mercado de energia mayorista en Colombia.

INFORME FINANCIERO

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS

La ejecucidn de los ingresos totales de la GUENE con corte a diciembre/2014 fue del
96.73%, estuvo por debajo de lo proyectado en $42.475 millones, los cuales
corresponden principalmente a Ingresos corrientes por $46.852 correspondientes a
venta del servicio, los Ingresos de Capital estuvieron por valor encima en $4.377 que
corresponden a prima que entregd de Termoemcali.




PRESUPUESTO DE INGRESOS 2014

DESCRIPCION Apropiaciacion | g isn | o RP
Definitiva
INGRESOS TOTALES 1.299.934 | 1.257.460 | 96,73%
DISPONIBILIDAD INIGIAL 101144 | 101144 | 100.%
INGRESOS CORRIENTES 1106.679 | 1.059.827 | 9577%
INGRESOS DE CAPITAL 92112 | 96489 | 105%

PRESUPUESTO DE GASTOS 2014

La ejecucion de los gastos totales de la GUENE con corte a diciembre/2014 fue del 97.48%
estando por debajo en $31.157 millones del presupuesto definitivo aprobado para finali-
zar afio, los cuales corresponden principalmente a Gastos de Operacién con $20.297
millones, que son basicamente por la baja de los precios en bolsa de compra de energia
de los dos ultimos meses del afio, comparados con las estimaciones que se habian realiza-
do para este mismo periodo en el reajuste presupuestal para finalizar afio.

DESCRIPCION Apropiaciacion | e ion | % RP
Definitiva
EGRESOS 1.236.586 | 1.205.429 | 97,48%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 163925 | 158377 | 95.62%
GASTOS DE OPERACION 082540 | 962243 | 97.93%
SERVICIO DE LA DEUDA 9 201 9301 | 100%
GASTOS DE INVERSION 80 820 75508 | 93.43%

PRESUPUESTO DE INVERSION 2014

La ejecucion de la Inversion de la GUENE con corte a diciembre/2013 fue del 90% y se
encuentra desagregada en el siguiente cuadro.




APROPIACION

PROYECTOS DE INVERSION UENE RP Millone s % REGISTRD
DEFINITIVA
TOTAL INVERSION 49434 44 331 90%
RECUR SO 5 PROPIO S 29248 26.964 92%
CONSTRUCCION SUBESTACION EN EL SECTOR SUR{ALFEREZ)} ET72 4,382 78%
REFORMAREDES PROYECTD MIC 8.587 8.587 100 %
DISMINUCION PERDIDAS NO TECNICAS ENERGIA CPROG2014 10,559 10.225 393%
PROGRAMANORMALIZACION DE REDES DEENERGIA PRONE 1073 1.018 95%
OPTIMIZAZ KON Y ACTUALIZAZION TECHOLOGICADE EQUIPOS EN 100%
SUBESTAZICHES 375 375 ’
OFERACION LINEA 5AM LUIS - SIDELFAY SUBESTACION SIDELFA 115 KW 247 222 0%
NUEMDS CIRCUITDS 132 KV 870 870 100 %
EXPANSION DE LA INFRAESTRUCTURA SDLFASE I 2.180 2.180 100 3%
RECUFPERACZION DE PROTECCION - RED 13 2KV FASE 1l 350 - 0%
INSTALAZION EQUIPDS DE FLEXIBILIDAD FASE IV TT4 774 100 %
MOWILIDAD ELECTRICA-ESTUDIC DEMANMDA ENERGIACPERACICN DEY RECARGA =D
PARATRANSPORTE ELECTRICD (MIOY VEHICULOS LIMANDS) e
FROY. FILOTO ARQUITECTURA DE MEDICION A BAID COSTOD 400 388 7%
RECURS0S5 PROPIOS VIGENCIA ANTERIDR 1.194 854 T2%
NUEWVDS CIRCUITDS 132 KV 171 171 100 %
EXPANSION DE LA NFRAESTRUCTURASDLFASE NN 883 883 100 %
PROY. FILOTO GENERACIDN DISTRIBUID A30 KVAY MASIFC OGENERACION PCH 0%
EN COLONBIA NUEVDS NEGDCIOS 340 -
RECUR 505 CONVENID 18.992 16.513 87%
PROGRAMANORMALIZAZION DE REDES DE ENERGIA PRONE 18014 14,198 B9%
PROGRAMANGRMALIZAZICN DE REDES DEENERGIA PRONE 2977 2315 TE%

v Construccion Subestacién Alférez: La apropiacion corresponde al 12% de todo

presupuesto su ejecucion presupuestal fue del 76%.

el

v Disminucién de Perdidas No técnicas: La apropiacién corresponde al 22% de todo el

presupuesto su ejecucion presupuestal fue del 96%

v Reformas Redes Proyecto Mio: La apropiacion corresponde al 13% de todo el presu-

puesto su ejecucion presupuestal fue del 100%.

v Recursos Convenio: La apropiacién corresponde al 38% de todo el presupuesto UENE,

su ejecucion presupuestal fue del 87%.

v Expansion de la Infraestructura: La apropiacion corresponde al 4% de todo el presu-

puesto su ejecucion presupuestal fue del 100%.




2.2 NEGOCIO DE ENERGIA

ESTADO DE RESULTADOS PENDIENTE INFORMACION FINANCIERA

Total Ingresos 884.062 996.970 | 112917 12,8%
Total Costos 738.891 868.260 129.370 17,5%
Total Gastos 1.725 |

3.4%

otal Amortiz, Deprec y Provisiones | 63.769 124.705 60.937 | 95.6%
_IDAD OPERACIONAI 30.776 79.114)  -257.19%

111.12
14.945

Total Otros hgresns
Total Otros Egresos

El margen EBITDA a diciembre 2014 alcanz6 (7,66%) equivalente a $76.367 millones de
pesos, observandose una notable mejora en los resultados frente a meses anteriores, tales
como el de agosto que estuvo en 1,35% y en julio estuvo en 0,63%, lo cual se aprecia en las
variaciones cuando el ingreso crece en el 8.8% mientras el total de costos y gastos crece en el
6,7%a siendo los costos de bienes y servicios donde forma parte la Compra de Energia, los
que mas impactan en este caso. Ademas el EBITDA de cierre se proyectaba con el 0.8%.

Ingresos por Venta de Energia 851.652 929.990 | T78.338| 9.2%
Peajes y Conexion 44 565 46.416 1851 4,2%
Otros 27.723 31.399 3677 13.3%
Total Ingresos Brutos 923.939 | 1.007.805 83.866| 9.1%
Devoluciones, Rebajas y (7.669)|  (10.896)| (3.227)| -42%
Total Ingresos 916.270 996.910 | 80639 8,8%




‘ PROYEC. REAL VARIACION

VARIBLES TENTA EERGH aDiciembre 2044 | a Diciembre 2014 | Var. Cant. | Varl
CLIENTES MR 633.0% 621130 [5.926)] -0,%4%
ENERGIA (GWh) MR 1,820 1.823 31 0.2%
TARIFA MEDIA §kWh | VR %95 3316 (37.9) -10.2%
CLIENTES MAR 319 34 5] 1.6%
ENERGIA (GWh) MAR 958 991 B 34k
TARIFA MEDIA §kWh  [MNR 27798 2913 M| 41

Proyectados Vs lo Real alcanzado en Venta de Energia
a diciembre de 2014:

MR: Se observa que la venta de energia en MWh estd levemente por encima en 0,17%
respecto de lo programado, asi mismo se tiene que lo proyectado de consumo medio de
243,70kWh/mes pasa a un consumo medio real de 245.2 kWh/mes. La tarifa proyectada es
de 369 $/KWh mientras que la real fue 332 $/KWh, lo cual genera una variacion notable de
menos 38$/KWh en la aplicacion al cliente final. Esta situacion se presenta porque aunque los
precios en la bolsa durante lo corrido del 2014 han estado muy por encima de los presupues-
tados, y la tarifa deberia aumentar apreciablemente, la empresa decidid aplicar la opcién
tarifaria, limitando el aumento mensual al 2% con relacién al mes anterior. Aunque la venta
de energia es ligeramente mayor a la proyectada, la menor tarifa ocasiona menores ingresos
en este mercado. Adicionalmente el ajuste automatico que se incluye en la formula tarifaria,
impide que se apliquen las tarifas reales. Estos valores, seran cobrados una vez los precios en
la bolsa bajen, proyectandose estos ingresos para el primer semestre de 2015.

MNR: Se observa un 3,40 % de mayor venta de energia con relacion a la proyectada (mas 32,5
Gwh), debido a que se adicionan algunos clientes que aplican desde finales del 2013, por lo
que se estd consumiendo un poco por encima de lo proyectado. La tarifa de venta real esta
por encima 12 $/KWh de la proyectada, lo que hace que se generen mayores ingresos en este
mercado.




PROYEC. REAL
{cﬁ:ff:?nﬁh:fﬁznpim} a Diciembre | a Diciembre | Var.$ Var %
2014 2014
Costo de Bienes y Servicios T041.980 803.534 101.554 149,
Pensiones de Jubilacidon 17.497 124 (17.373) -99%
Impuestos y Contribuciones 19.904 12.371 | (7.533)] -38%
Mantenimiento 11.741 5.124 (6.616) -56%
Materiales y Suministros 7.995 2.454 (5.540) -69%
Honorarios y Rem. Serv. Técn. 26.239 20.989 | {5'250]. -20%
Otros Costos v Gastos 3.625 B.362 | 4. 737 | 131%
De Personal 57.819 53.688 (4.131), -T%
Arrendamiento 3.251 1.473 (1.778)| -55%
Seguros 4.744 3.917 (B27) 17T%
Servicios Pablicos 2141 2.680 539 25%
Contratos de Vigilancia vy Aseo 5929 5.884 (46) -1%
Subtotal Costos y Gastos 862.865 920.601 | 57.736 7%
Provisiones gasto 23.100 102.179 | 79.079 | 342%
Deprec. y Amortizaciones 25.546 22.527 | {3,D15]‘ =1 2%
Total Deprec. y Amortiz. 48.646 124.705 76.059 156%
Total Costos y Gastos 911.511| 1.045.306 | 133.796 | 15%

Las variaciones con mayor crecimiento son: Costo de bienes y servicios y provisiones

En costo de bienes y servicios se registra la compra de energia con 39 GWh mas que la
proyectada igualmente a tarifas mayores que lo estimado

En provisiones se registran:

Provision para proteccion de Inversiones ($31.200) millones (sobre este tema no se tenia
provision esto surgio en el transcurso del afio).
Obligaciones fiscales $53.880 Alta influencia del Impuesto CREE - (Solo se tenia provision

$12.500 millones).

Provision para cuenta deudores $12.520 millones - Se tenia provision por $10.000 millones.

- PROYEC, REAL VARIACION

X LA L a Diciembre 2014  a Diciembre 2014 Var. Cant. | Var%
ENERGIA (GWh) MR 2331 2.350 19 08%

TARIFA MEDIA $IkWh | MR 015 2251 37| 118%
ENERGIA (GWh) MNR 1.026 1.047 200 20%

TARIFA MEDIA $/kWh  |MNR 2138 2506 458 | 21.4%




Compra de Energia Real 2014 VS Proyectado a diciembre de 2014:

MR: Energia real esta en 0,81% ligeramente por encima de la proyectada, dentro del
margen esperado de variacion.

La Tarifa de compra de energia esta 11.75% por encima de lo esperado, especificamente
por precios en la bolsa de energia muy por encima de lo que histéricamente se ha presen-
tado, se reflejan en una mayor tarifa de compra de 23.68 $/kWh.

La cobertura promedio en contratos es del orden del 58%, por lo que los precios en la
bolsa afectan demasiado el negocio.

MNR: Aumenta en el 1.99% la compra de energia con relacién a la proyectada (Incremento
18.9 Gwh), debido a que se adicionan algunos clientes que aplican a finales del 2013, por
lo que se esta consumiendo un poco por encima de lo proyectado.

La Tarifa de energia esta en el 21,40% por encima de la proyectada, lo que se refleja en
mayor tarifa de compra de aproximadamente 45.76 $/kWh, debido principalmente a los
precios en bolsa, que han estado muy por encima de los presupuestados, y debido a que
se tiene una exposicion en bolsa del 63% han afectado enormemente al alza el costo de la
compra de energia.

INFORME COMERCIAL

COMPRA DE ENERGIA

Durante el afio 2014 se realizaron 5 rondas de invitaciones directas para el mercado no
regulado, pero debido a la coyuntura climatica (alta probabilidad de desarrollo de un fené-
meno calido), se afectd la disponibilidad de energia para 2014-2016. Sin embargo se logré
la adjudicacion de energia mediante 2 contratos con EPSA para el mercado no regulado,
con lo que se lograron las siguientes coberturas para los afios 2015 a 2017:

2015 2016 2017 TOTAL
Chivor 144 144 144 433
Emcali (EPM) 133 0 0 133
Epsa b GWh GWh 72 0 0 72
Epsa 7 GWh 84 84 84 252
Isagen 0 120 120 240
Total r 433r 34Er 348 1130




Para el mercado regulado se realizaron 7 convocatorias publicas entre los meses de marzo
y diciembre de 2014. Con las adjudicaciones realizadas y la energia ya adquirida en el afio
2013, se lograron las siguientes coberturas para este mercado hasta el afio 2020:

AR % cobertura | % cobertura | Gestion
"% | adic2014 | adic2013 |afio 2014
2015 65% 57% 8%
2016 55% 10% 45%
2017 45% 7% 38%
2018 8% 0% 8%
2019 4% 0% 4%
2020 17% 0% 17%

En el afio 2014 se logro la aprobacion de vigencias futuras por el 100% de la demanda
proyectada tanto del mercado regulado como del no regulado y el respaldo esperado del
generador EMCALI entre los afios 2015 y 2020. Ademas una partida de aproximadamente
1.200 GW-h/afio entre 2021y 2026, para gestién de compra por parte del generador EMCALL
Lo anterior en cumplimiento de la nueva politica de gestionar compras de energia a largo
plazo, en las que EMCALI pueda participar en proyectos de generacion de energia.

Durante el afio 2014, si bien no hubo regulacion que afectara la compra de energia, si se
presentaron los precios de bolsa mas altos desde 1995 afio desde el cual existe el modelo
actual del mercado de energia mayorista. El precio promedio de bolsa en el afio fue de
225.12 $/kW-h y puntualmente el mes de mayores precios fue el de mayo con un promedio
de 381.97 $/kW-h. Estos precios tan altos, resultaron en una mayor ejecucion presupuestal
de aproximadamente $114 mil millones (14% por encima del presupuesto aprobado) y
afectaron las tarifas a cliente final. Sin embargo, EMCALI cumpli6 con todas sus obligaciones
de pago, presentando una imagen positiva en el mercado.

La tarifa promedio de compra de energia (incluyendo contratos y colsa) de enero a diciembre
del 2014 fue de 188.99 $/KW-h y de 158.81 $/KW-h durante el mismo periodo del 2013 signi-
ficando un aumento del 19%. Este incremento se debi6 principalmente al aumento en el
precio promedio en la bolsa de energia, el cual se increment6 de 177.40 $/kW-h en el 2013 a
225.12 $/kW-h en el 2014, equivalente a un 27%, debido al reiterado anuncio por parte del
IDEAM y de organismos internacionales del clima de ocurrencia del fenémeno El Nifio,
sumado a un bajo nivel de agua almacenada en los embalses desde el inicio del afio 2014.




La compra en contratos de energia por parte del comercializador disminuy6 del 71% en
2013 al 52% en 2014 para ambos mercados. El resto de la energia se comprd directamente
en la bolsa. Esta menor compra en contratos se explica principalmente por la dificultad que
se presento en el afio 2013 para la consecucion de las vigencias futuras necesarias para la
gestion de compra de energia y por la expedicion de la Resolucién CREG 034 de 2012, que
impedia el registro de contratos a EMCALI por tener en eses afio un patrimonio transaccio-
nal negativo. Aunque tanto las vigencias futuras fueron aprobadas y la resolucion modifica-
da, el tiempo de estos tramites impidio la adjudicacion de la energia esperada.

ENERGIA PREPAGO

Dentro del plan de inversiones del servicio de energia se han adquirido nuevas tecnologias
de medicion avanzada y de facturacién, que permiten brindar a los clientes nuevas modali-
dades de facturacion del servicio de energia eléctrica y otras opciones de financiacion,
normalizadas en Resoluciones de la Comisién de Regulacién de Energia y Gas (CREG). Es asi
como nace el proyecto de facturacion de Energia Prepago con la implementacién de la
tecnologia Infraestructura de Medicién Avanzada (AMI).

El producto Energia Prepago surge como una solucion a las pérdidas de energiay la recupe-
racion de cartera. Para el cliente es una alternativa de facturacion que le permite cancelar
la deuda sobre el 10% de las recargas y el control diario de sus consumos mediante capaci-
taciones permanentes sobre uso racional de la energia.

Crecimiento de Clientes




A diciembre de 2014 se tiene incorporado 4501 clientes en energia prepago

En lo corrido del afio 2014 se vendieron 3.2Gw obteniendose una venta de seiscientos
millones de pesos, los cuales fueron recaudados por la empresa GTECH de acuerdo a
convenio de recaudo.

Los resultados se han obtenido debido al ensamble de la red, la tecnologia implementada
y la capacitacion en uso racional de energia. La implementacion del servicio de energia
prepago no solo ha disminuido las pérdidas dado que se obtiene mas control sobre el
consumo, conexién y desconexion de los clientes, sino también que genera beneficios de
liquidez mas inmediata a la empresa dado que se pasa de recaudar dos periodos después
de la toma de lectura, a prepagar la energia que el cliente consumira, asi mismo, generando
un impacto positivo en la disminuciéon de la cartera puesto que ya no existen facturas
vencidas en el usuario. Por otro lado, quienes se les realiz6 financiacion de los valores
adeudados, también generan impacto positivo en la liquidez de la empresa, debido a que
en cada recarga de energia el 10% es abonado a la deuda financiada lograndose de este
modo que la cartera no se incremente y generando que a largo plazo el cliente pague en su
totalidad la deuda.

GESTION DE RECURSOS DEL PROGRAMA DE NORMALIZACION

DE REDES ELECTRICAS - PRONE

El Programa de Normalizacién de Redes Eléctricas PRONE fue creado por la Ley 812 de
2003 con el objetivo de financiar, por parte del Gobierno Nacional, planes, programas y
proyectos para normalizar la prestacion del servicio de energia eléctrica a usuarios ubica-
dos en sectores subnormales y reducir las pérdidas de energia a través de la construccién
de redes eléctricas y la instalacion de acometidas domiciliarias y contadores.

El 14 de agosto de 2014 el Ministerio de Minas y Energia publicé la convocatoria PRONE
001-2014 con un presupuesto de $ 50.432.939.617 y el 27 de Agosto de 2014 EMCALI
presentd 12 proyectos a esta convocatoria para beneficiar a 10.542 usuarios de sectores
subnormales de Alto Jordan, Montebello, Siloé, Vistahermosa, Bonilla Aragon, Alto Menga
del Municipio de Cali y Bellavista, Lleras, La Estancia y Guacanda del Municipio de Yumbo,
por un monto total de $ 24.962.687.778.

Los proyectos fueron aprobados en su totalidad, con lo cual EMCALI obtuvo el 49.5% de los
recursos asignados por el Ministerio.

Los proyectos que seran ejecutados entre los afios 2015 y 2016 ademas de la contruccién
de redes eléctricas en media y baja tension incluyen el suministro e instalacion de medido-
res inteligentes con tecnologia AML




Convocatoria PRONE 001 2014 (aprobada por &l MME)
Usuanos Total Costo

- O™ |Indnviduales |Comunitanios |Usuanos | Usuario i
Bonilla Aragdn (Etapa 2) 770 506 1276 |$1.936.385| 52470827260
Montebello (Etapa 3) 270 741 1011 |$3474.007] $3512221077
Sioeé (Elapa 3) 158 3IrT 536 $27631505) $1.481238680
Call Vista Hermosa (Elapa 4) 27 a7 124 |§$3815.058 $4TI 178544
Alto Jorddn (Etapa 3) 51 51 102 $2531.206 $ 258183012
Vista Hermosa (Elapa 3) 402 ™ 1113 |§$2796.993] $3113.053.209
Alto Menga 212 620 832 $2724272) $2265594304
Bonilla Aragon 2427 438 2885 |52071345) $5034403425
Bellavisla (Etapa 2) 508 433 941 |$1866281] $1.756.151.601
Yumbo Ligras 580 412 902 |52060.124] $2.043543008
La Estancia 109 73 182 |52003.067 § 381.101.904
Guacanda 324 244 568 92239598 51272091664
Totales 5.839 4.703 10.542 $ 24.962.687.778|

GESTION DE INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION

ALIANZAS ESTRATEGICAS
Iniciativa Colombia Inteligente

La Iniciativa Colombia Inteligente tiene como objetivo preparar al pais para que afronte
el cambio tecnoldgico hacia las redes inteligentes como una oportunidad de
competitividad para el pais y sus empresas. Por medio de Colombia Inteligente, las
empresas que la integran comparten sus experiencias, proyectos y buenas practicas en
redes inteligentes, de manera que se facilite un espacio para generar un saber comuny
una cultura propicia para la implementacion de las redes inteligentes en Colombia. Asi
mismo, financiar y desarrollar proyectos conjuntos de aplicaciones piloto de tecnologias
de redes inteligentes, emprender estudios de armonizacion regulatoria y realizar
capacitaciones y cursos de formacion para preparar al talento humano que se encargara
de operar las redes inteligentes del futuro.

Esta Iniciativa surgi6 en febrero de 2011 como proyecto de un Grupo Gestor conformado
por el COCIER, el CNO, el CIDET, el CACy XM para el Desarrollo de las Redes Inteligentes
en Colombia. En septiembre de 2011 el Grupo Gestor invité a EMCALI a hacer parte del
Comité Directivo de la Iniciativa Colombia Inteligente teniendo en cuenta su liderazgo y
con el fin que participe en la planeacion del desarrollo de las redes inteligentes en el pais.
EMCALI acept6 la invitacion e inicio su participacidon a partir de la tercera reunion del
Comité Directivo celebrada el 9 de febrero de 2012 en Medellin, en la cual se decide
mantener el aporte de $ 25 millones por Empresa como apoyo financiero para




las actividades necesarias para lograr los objetivos de estructuracion de la Iniciativa
y se designa al CIDET para el recaudo y administracién de los aportes dada su
disponibilidad e idoneidad para acometer esta actividad.

Para cumplir con el compromiso adquirido con la Iniciativa y formalizar sus aportes,
EMCALI suscribe con el CIDET el Contrato Interinstitucional 500-GE-CII-0575-2012
del 27 de diciembre de 2012, cuyo objeto es establecer la participacién de EMCALI, a
través del CIDET, en la Iniciativa Colombia Inteligente, por un valor de $ 25 millones
y un plazo de un (1) afio.

Con el fin de asegurar la continuidad de la participacion de EMCALI en la Iniciativa
Colombia Inteligente, EMCALI y el CIDET firman el Otrosi No. 1 al contrato
500-GE-CII-0575-2012 para prorrogar el plazo del mismo hasta el 31 de diciembre de
2014 y adicionar su valor en $ 30.999.999.

En el afio 2014 EMCALI, como miembro activo del comité directivo de la Iniciativa,
participé de la formulacién de las propuestas de estructura organizativa y 6rganos
de gobierno de Colombia Inteligente; de los lineamientos para vinculacion de nuevos
miembros, criterios para la toma de decisiones, relaciones con los grupos de interés,
aportes econémicos, imagen y comunicaciones, administracion de recursos y del
reglamento interno para la iniciativa.

EMCALI propuso, y fue aprobado por el comité directivo, que la Iniciativa se
convierta en el Comité Asesor de Redes Inteligentes (CARI) para el gobierno nacional,
para lo cual se iniciaron los acercamientos con los ministerios de Minas y Energia y
de Telecomunicaciones.

La gestion desarrollada por la iniciativa Colombia Inteligente para contar con un
Sistema Nacional de Redes Inteligentes en el pais, se materializ6 con la firma del
contrato CO-T1337 entre el Ministerio de Minas y Energia de Colombia y el Banco
Interamericano de Desarrollo el cual tiene como objetivo realizar el “Estudio de
factibilidad técnica y econdmica de tecnologias de redes inteligentes para el sector
eléctrico colombiano. Para la ejecucion de este estudio se contratd al consultor
CIRCE-UTP, con el cual ya se definieron los procedimientos de interaccidon con
Colombia Inteligente y se iniciaron actividades con la discusién acerca de la vision de
las empresas integrantes de Colombia Inteligente sobre el desarrollo de las redes
inteligentes en Colombia.

Proyecto Gestion de la Demanda

El 12 de febrero de 2014, en el marco del US Colombia Smart Grid Workshop
realizado en Bogotd, EMCALI firmo6 contrato de subvencidon con la agencia de
cooperacién y desarrollo de Estados Unidos USTDA y la firma Innovari Inc. de
Texas (USA), para realizar los estudios de viabilidad técnica, econémica vy
financieray la ejecucion de un proyecto piloto para la implementacion del




Innovari Interactivo Energy Solution en el sistema de distribucién de EMCALI, con el
fin de hacer mas eficiente el uso de las redes de energia y garantizar un mayor
control de las cargas en los sistemas de distribucidn.

El proyecto tiene un costo de US $ 1.583.567, los cuales son aportados en su totali-
dad por la USTDA e Innovari Inc. El contrato, que terminara su ejecucion en el 2015,
incluye asistencia técnica a la empresa XM S.A. E.S.P., administradora del mercado de
energia mayorista en Colombia.

El proyecto se desarrolla en las instalaciones del cliente Almacenes La 14y ya se han

instalado equipos en sus almacenes de Avenida Sexta y Limonar y estan préximos a
instalar equipos en los almacenes Valle del Lili, Pasoancho y Boulevard.

Cluster de Energia del Suroccidente Colombiano

El 13 de marzo de 2013 EMCALI suscribié memorando de intencion para participar
de la iniciativa de creacion del Cluster del Sector Eléctrico del Suroccidente
Colombiano, en conjunto con otras empresas del sector y la regién como Epsa,
CETSA, CEO, Centelsa, Cobres de Colombia, Magnetrdn, los Ingenios Incauca y
Providencia y la Universidad del Valle. El objetivo del cluster es promover iniciativas
que contribuyan con el mejoramiento de la productividad y la competitividad de la
cadena productiva del sector eléctrico, asi como al desarrollo sostenible de la regidn.
Luego de un ejercicio de pensamiento estratégico en el cual se definieron la vision,
la misién y los objetivos general y especificos, finalmente se formaliz6 la
conformacién del cluster mediante acta de constitucion suscrita por las empresas
promotoras el dia 12 de junio de 2013.

En el aflo 2014, EMCALI como integrante del comité directivo del cluster particip6
activamente en la definicién y aprobacion del Reglamento Interno y la revision del
plan estratégico del cluster.

El cluster participd en la convocatoria 630 de Colciencias “Ideas para el cambio” para
presentar soluciones de abastecimiento eléctrico a las comunidades de la region del
pacifico colombiano; en la presentacion del estudio “Diagndstico de la
competitividad de las empresas colombianas en el subsector de servicios conexos a
la energia eléctrica (SSCEE)" realizado por el Prograam de Transformacién Productiva
(PTP), segun el cual las empresas colombianas cuentan con capacidades para el
disefio y construccion de infraestructura de generacion hidroeléctrica y redes de
transmision pero existe un rezago con respecto a otros paises; en Expogestion 2014
se presentaron varias iniciativas cluster entre las cuales se encuentra el cluster de
Bioenergia, surgiendo la propuesta de una asociacidon con este clUster para la
conformacién de una Red Cluster de Energia del suroccidente colombiano en que se
aunan esfuerzos para el desarrollo del sector en la region.




EMCALI también apoy6 la iniciativa de conformacion de un Centro de Desarrollo
Tecnoldgico del suroccidente Colombiano para impulsar los diferentes proyectos y
convocatorias orientadas a la generacion de productos de investigacion.

El cluster participd en la presentacion del estudio “Disefio del ecosistema regional de
la ciencia y tecnologia, innovacion y emprendimiento del Valle del Cauca” de la
Universidad del Valle el cual resalté la importancia de la alianza entre las
universidades, la necesidad de una politica de ciencia y tecnologia para la region, la
débil financiacion para la ciencia tecnologia e innovaciéon y la debilidad en la
articulacion como un problema del departamento y la region; y del plan “Vision 2020
SENA lideres para la formacién”, que contiene los proyectos mas relevantes en
innovacion e internacionalizacion del Sena.

Igualmente, el cluster participd en el primer encuentro entre los sectores educativo
y de energia eléctrica, bienes y servicios conexos organizado por el Programa de
Transformacién Productiva (PTP) del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo; el
foro de Propiedad Intelectual organizado por la Superintendencia de Industria y
Comercio con el fin de entender sobre los riesgos y los ventajas de la propiedad
intelectual; fue presentado como caso exitosos en el foro econémico y clusters
organizado por el Programa de Fomento y Fortalecimiento de Clisters (PFFC) de la
alcaldia de Cali.

El cluster realizd el lanzamiento del programa de desarrollo de proveedores en

energias renovables y movilidad eléctrica para el suroccidente colombiano el cual se
ejecutara en conjunto con el SENA.

Proyecto Hogares Sostenibles

Proyecto liderado por la Gerencia de Energia de EMCALI en asocio con la GIP -
Gerencia de Gestion e Innovacién de Proyectos del municipio de Santiago de Cali,
con el soporte técnico del Area de Investigacion y Desarrollo de la Direccién de
Gestién de Energia y el Departamento de Compra de Energia de EMCALI.

Con este proyecto se implementaron paneles solares y medicién bidireccional en 4
viviendas del barrio Potrero Grande. La medicién inteligente cumple con las politicas
de medicion inteligente de EMCALI en la cual el proveedor entrega los protocolos y
se ajusta a los requerimientos técnicos de la Empresa. Durante el 2015 se tomaran
datos y mediciones de flujos de energia con el objetivo de estudiar la viabilidad
técnica y financiera y el modelo de negocio para esta solucion.




SISTEMA DE MEDICION INTELIGENTE AMI - EMCALI

Una vez terminada la integracion del sistema AMI-TWACS con la plataforma
comercial de EMCALI y el desarrollo del producto Energia Prepago, el Area
Funcional de Investigacion y Desarrollo entregd el proyecto al Departamento de
Control de Energia para su operacion y expansion. No obstante, una de las barreras
para la expansion es el precio de la tecnologia. Esta barrera fue uno de los factores
que indujo la busqueda de una solucidn de medicion inteligente de bajo costo que
tuviese ihual o mejor desempefio con funciones comerciales adicionales.

Es en esa busqueda cuando nace el proyecto AMI-EMCALI, el cual tiene como
objetivo implementar una solucién de medicion inteligente de bajo costo. Este
objetivo se logra uniendo las capacidades de desarrollo y de infraestructura de las
Unidades de Negocio de Energia y Telecomunicaciones y del Area de Tecnologias de
Ia Informacion.

Una vez adoptado el proyecto AMI-EMCALI se trazaron 3 objetivos especificos:
Suministro de medidores en cajas centralizadas, implementacion y/o expansidn de
redes de fibra 6ptica y el desarrollo del sistema de gestion a la medida de las
necesidades de EMCALL.

Medidores Inteligentes en Caja Centralizada: Se realiz6 convocatoria publica para la
adquisicion de 15.210 medidores inteligentes en 1.521 cajas centralizadas para los
proyectos PRONE ejecutados en 2014. En diciembre de 2014 se adjudicé a la
empresa Huawei el contrato 500-GE-CS-0889-2014 por un valor de $3.666 millones
de pesos incluido IVA. Antes de IVA y al valor promedio de la tasa representaiva del
mercado de diciembre 2014 ($ 2.342/ US$ 1) resulta un precio de compra de US$ 89
délares por medidor, valor muy por debajo de los precios de mercado que oscilan
entre US$ 220 y US$ 340 ddlares por unidad. Teniendo en cuenta el presupuesto
inicial de $4,582 millones y la adjudicacién por $3.666 millones, se obtuvo un ahorro
de $ 916 millones equivalente al 20% presupuesto y de $4,170 millones comparado
con precios de mercado. Por el mismo precio de suministro de medidores para
macromedicidon se adquirieron medidores inteligentes incluido el adaptador de
RS-485 a Ethernet, los protocolos para la lectura y el desarrollo en java para la toma
de las lecturas de dichos medidores.

Se entregaron los términos de referencia para la contratacion de la medicion
inteligente para los 10.542 clientes de los proyectos PRONE que se ejecutaran en
2015.

Sistema de gestién: Se firmd el contrato 500-GE-CS-0833-2014 por $ 358 millones
con la empresa Eléctricos del Valle para implementar una solucion de
medicién inteligente de bajo costo. Con este contrato se implementaran redes de




fibra éptica y medicion inteligente en caja centralizada desarrollada por Eléctricos del
Valle y la Universidad del Valle con recursos de Colciencias para 250 clientes del barrio
Llano Verde. La red de fibra 6ptica soportara los servicios de telefonia, internet y
television. Igualmente se suministrara los medidores para realizar las
macromediciones con su respectivo protocolo y software de lectura.

Redes de telecomunicaciones: El Departamento de Proyectos de Telecomunicaciones
entregd el disefio de las redes para 3.000 clientes de los 15.210 clientes de los
proyectos PRONE ejecutados en 2014 y los 250 clientes del barrio Llano Verde que se
ejecutaran con la empresa Eléctricos del Valle. El Departamento de Red Multiservicios
brindd soporte y disefios iniciales de la red de UMTS (3G) para las comunicaciones de
los macromedidores y se realizaron las pruebas iniciales con resultados satisfactorios.

Desarrollo del software para la gestion de cajas centralizadas de medicidn inteligente:
Se realizaron pruebas a prototipos de cajas centralizadas suministrados por 5
proveedores en el marco del proceso licitatorio SPOS-17, de acuerdo ocn las cuales 4
prototipos cumplieron los requisitos técnicos exigidos por EMCALL Se ha desarrollado
la integracion de las cajas de medicion centralizada inteligente de las empresas
Eléctricos del Valle y Huawei y se termind la primera fase del desarrollo de software del
sistema de gestion de la medida con las funcionalidades de lectura, conexion,
desconexion y limitacion de corriente.

La Gerencia de Tecnologias de la Informacién entreg6 el servidor de aplicaciones y de
base de datos en el cual se implement6 el software de gestion.

Desarrollo de software para lectura de macro medidores: Con el apoyo de una empresa
asignada por el proveedor de la medicion de macromediciones se logro la

interpretacion de los protocolos de lectura de los medidores.

Los principales indicadores en la perspectiva comercial son los siguientes:
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Este indicador cumpli6 con la meta establecida y los objetivos de calidad para el 2014.

Sin embargo en el Ultimo trimestre presenté un aumento 2.2 dias respecto al mismo periodo del afio
anterior. Existe un comité de instalaciones nuevas que semanalmente controla, analiza y soluciona
posibles inconsistencias.




Reconexiones (Tiempo Medio)

4,0
3,5
3,0 |
2,5 4
2,0
1,5 -
1,0 -
0,5
0,0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct MNow Dic
—=—Recx 14 30 2.4 1.2 1,2 0,9 0,8 11 06 a,5 0,5 a,5 0.5
—d—PRecx 13| 09 1,4 1,7 2,0 2,0 1.8 1,9 1.7 2.0 2 2 2
—a—META 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

El tiempo medio de reconexiones contemplado en la regulacién y el contrato de condiciones uniformes
CU es de 3 dias, sin embargo por ley el indicador quedd en 1 dia, actualmente y gracias a la gestién en
equipo del departamento de control de energia, se logra cumplir con la meta establecida por ley.
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El tiempo medio de reinstalaciones contemplado en la regulacién y el contrato de condiciones unifor-
mes CU es de 3 dias, sin embargo el Gltimo bimestre el indicador estuvo por encima de la meta.




TIEMPO DE ATENCION DE DANOS
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Los tiempos de atencién de dafios Industriales y de atencién de dafios Urbanos Cali - Yumbo se sostu-
vieron por debajo de la meta establecida la cual es de 3.5 dias, esto se debe a la gestiones del Departa-
mento de Mantenimiento y Operacién.
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El nimero de reclamos a favor de clientes se encuentra muy por debajo de la meta establecida para la
UENE esto debido a la labor que realiza la Gerencia de drea comercial y Servicio al cliente.

COMPORTAMIENTO DE CLIENTES

Durante el afio 2014, el comercializador EMCALI, continud con sus estrategias con
respecto al incremento de clientes pertenecientes a los proyectos de nuevas
instalaciones, vinculacion de clientes por crecimiento vegetativo del mercado y el
sostenimiento de clientes del mercado no regulado, siempre y cuando las
condiciones econdmicas sean favorables para la empresa.




El incremento de clientes en el mercado regulado fue de 16.680 lo que representa un
crecimiento de 2,5% respecto al afio 2013. El mercado no regulado cerré el afio 2014
con 328 clientes, lo que representa un incremento 3 clientes con respcto al 2013. Con
estos resultados se mantuvieron los porcentajes de participacion 91% y 41% para los
mercados regulado y no regulado respectivamente.

CANTIDAD DE CLEENTES (INCLUYE MERCADO REGULADO Y NO REGULADO)
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GESTION DE VENTA DE ENERGIA EN EL MERCADO NO REGULADO

= Ventas Comertializador

El mercado no regulado de EMCALI cerr6 el afio 2014 con 328 clientes, cumpliendo con
el objetivo especifico del Plan Estratégico de fidelizar, mantener y avanzar en la partici-
pacion del mercado. Las ventas alcanzaron los 990.9 GW-h y los $194.857 millones en
los componentes de generacion y comercializacion, con una facturacion promedio
mensual de $21.238 millones y un total facturado por $ 290.277 millones.




La venta de energia registré un cumplimiento del 103% con respecto al presupuesto,
que junto con una mayor tarifa promedio permitié una mayor facturacion resultando
un cumplimiento del 114% con respecto al presupuesto.
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En el aflo de 2014 se conquistaron 8 clientes nuevos que representan energia vendida
por 1,892 GW-h/mes, 13 clientes cambiaron de comercializador y migraron 5 clientes
del mercado regulado propio al mercado no regulado.

COMPORTAMIENTO CLIENTES MNR -2014
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En cumplimiento de la Resolucion CREG-038 del 20 de marzo de 2014 que establecio el
nuevo codigo de medida, se adelantaron diversas actividades de socializaciéon y capaci-
tacién entre los clientes relacionadas con este cambio regulatorio, con el fin de apro-
piar e implementar las nuevas disposiciones.

Se gestionaron pagos por $59.961 millones por concepto de peajes STR, $14.595 millo-
nes por peajes SDLy $ 97.964 millones por concepto de cargos de Areas de Distribucion
(ADD).




Ante el Administrador de Intercambios Comerciales se gestionaron 1.116 novedades y
se realizo el envio diario de la informacion de los consumos de las fronteras y el analisis
de los balances energéticos.

EFICIENCIA EN LA COMPRA DE ENERGIA

EFICIENCIA EN LA COMPRA 2014
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Con los altos precios de bolsa durante lo corrido del afio 2014, con un precio de bolsa
aprobado segun presupuesto para el afio de 148.10 $/kW, con un cierre promedio de
bolsa de 225.11 $/kW. Se reflejé en una ejecucién presupuestal mayor de 12% con rela-
Cién a lo aprobado. El plan de accion implementado se registr6 en la consecucién de
los recursos adicionales requeridos. El precio de la bolsa estuvo por encima del
proyectado en un 52%.

PERSPECTIVA POR PROCESOS

SECTORIZACION DE LAS PERDIDAS DE ENERGIA

Los indicadores de pérdidas energético y comercial con los que cuenta actualmente
EMCALL son globales para todo su sistema de distribucién de energia, es decir que
para el calculo de estos indicadores se tiene en cuenta la totalidad de la energia que
ingresa al sistema y el total de la energia que se factura en el sistema, sin embargo en
la gestion de pérdidas es importante segmentar las pérdidas de energia con el fin de
planear las diferentes estrategias a utilizar en la ejecucion de las actividades encamina-
das a la reduccién de las pérdidas de energia.

En el periodo septiembre de 2012 a diciembre de 2014 la Gerencia de Energia en Con-
junto con el Departamento de Control Energia, instalaron sistemas de medicion en los
134 circuitos de distribucion de energia en nivel de tension 2 (13.2 kV).




La medicién de la energia que ingresa a cada uno de estos circuitos, permitira a
EMCALI desagregar las pérdidas de energia globales en pérdidas de energia por circui-
to, de esta forma se tendran focalizados los circuitos con mayor cantidad de energia
pérdida. Con este logro se podra planear la estrategia para la reduccion de las pérdidas
de cada circuito y se podra controlar la evolucion de las pérdidas mensualmente.

INDICADOR DE PERDIDAS DE ENERGIA EN EL SISTEMA
DE DISTRIBUCION DE EMCALI.

Los indicadores de pérdidas de energia energético y comercial presentados a continua-
Cidn, indican la evolucion de las pérdidas en el periodo Noviembre 2010 a Noviembre
de 2014.

BALANCE ENERGETICO MOVIL 12 meses

El siguiente cuadro muestra el comportamiento histérico del indice de perdidas del
SDL

Balance Energetico
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Esta Grafica muestra que se ha logrado un sostenimiento efectivo del indicador y hay
una tendencia a la baja continuando con la tendencia a la baja que tenia del afio 2013.




Balance Comercial Total
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Esta Grafica igual que la anterior muestra que se ha logrado un sostenimiento efectivo
del indicador y hay una tendencia a la baja, igual que sucede con el indicador de Balan-
ce Energético.

Lo anterior se refleja el comportamiento del Indicador de Balance Energético para
Diciembre 2013 (12,34%) frente a Diciembre 2014 (12,24%), en donde se evidencia el
sostenimiento del indicador.

Se esta estructurando la medicién de pérdidas por circuito para optimizar los recursos
en el direccionamiento de los diferentes programas de reduccion de pérdidas. Se
calculé con la Informacién disponible el Balance para 13 circuitos de los ZDG.

El Nuevo proceso de contratacion para la Reduccion de Pérdidas es integral para todo
el SDLy se trabajo en la estructuracion para adaptarlo a los programas establecidos en
el CPROG.

La gestion realizada por la Gerencia de Energia en conjunto con el Departamento de
Control Energia, en la planeacion, seguimiento a la ejecucion y evaluacién de activida-
des encaminadas a la reduccion de pérdidas de energia, tuvieron un impacto en los
indicadores de pérdidas, de tal forma que el indicador comercial obtuvo una reduccion
de 1,22 % frete al 2013, obteniendo unos beneficios por menor cantidad de energia
pérdida.

A continuacion se presentan la actividades relacionadas con el control de pérdidas:




AMITWACS

Tiene por objeto garantizar la comunicacidn de los medidores en terreno con la plata-
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Indicador Ejecucion: La proyeccidn al mes de Diciembre fue de 484 dias, siendo necesario
el recurso operativo por 501 dias, para un porcentaje de cumplimiento del 104%.

Indicador Presupuestal: la facturacién al mes de Diciembre del 2014 correspondiente a la
disponibilidad dia de la cuadrilla fue de: $ 211.015.376 (doscientos once millones quince
mil trescientos setenta y seis pesos).

NUEVOS SERVICIOS

Esta actividad consiste en la coordinacion, ejecucion y seguimiento de las solicitudes para
instalacion de nuevos servicios de energia, radicados por los usuarios en los diferentes
centros de atencion de EMCALI EICE ESP. Cumpliendo con los tiempos medios de instala-
cién, normas técnicas y demas normatividad aplicable.

Suministrar energia eléctrica al inmueble, en forma continua y dentro de los parametros
de eficiencia, calidad y seguridad que defina la CREG, y contenidos en el Codigo de Redes,
Cddigo de Distribucion y en las normas que los complementen, adicionen y/o modifi-
quen, salvo fuerza mayor, caso fortuito, mantenimientos preventivos anunciados con la
debida antelacion al Usuario o racionamientos declarados por las autoridades competen-
tes del sector. Por lo anterior la interventoria programara todas las solicitudes realizadas
por los usuarios de toda el drea de influencia donde EMCALI presta los servicios.

En la siguiente tabla se detallan las cantidades y costo de mano de obra de las actividades
ejecutadas al mes de Diciembre del 2014 por el contratista UNION ELECTRICA SA.
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Indicador Ejecucion: se cumplié con el 116% de las actividades asignadas a la unidad operativa
de UNION correspondiente al mes de Diciembre del 2014.

Indicador Presupuestal: Por las Actividades ejecutadas y material utilizado y suministrado por el
contratista Union Eléctrica al mes de Diciembre, conciliadas por el Interventor del contrato se

factura por parte de unién eléctrica un valor total de $ 1.022.500.736 (mil veinte y dos millones
quinientos mil setecientos treinta y seis pesos).

SCRR

El programa de SCRR impacta eficazmente el indicador de recaudo, y por ende en la disminucion
de cartera mediante la ejecucion de las actividades de suspension, corte, reconexiéon y
reinstalacién del servicio a todos los usuarios que el sistema comercial genere, asegurando que

el servicio se restablesca de acuerdo con los tiempos y las normas de calidad establecidas por
EMCALI para la prestacion del mismo.

Ademas con actividades complementarias a las de SCRR, se tienen las ordenes de seguimiento al
corte y a la suspension, lo cual va encaminado a la disminucién de las pérdidas de energia.

En la siguiente tabla se observan los resultados obtenidos al mes de Diciembre del 2014,
considerando:

1. Gestidn en los ciclos que tiene mayor Cartera y tipo de servicio trifasicos.
2. Se prioriza la reconexion en todos los ciclos. Esta actividad es la imagen positiva de la empresa.
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Indicador de Ejecucion: se cumplié con el 108% correspondiente a 197.693 actividades
ejecutadas frente a las 183500 actividades proyectadas al mes de Diciembre del 2014.

Indicador Presupuestal: Por las Actividades ejecutadas y material utilizado y suministrado
por el contratista Union Eléctrica al mes de Diciembre, conciliadas por el Interventor del
contrato se factura por parte de union eléctrica un valor total de $ 2.109.238.753 (dos mil
ciento nueve millones doscientos treinta y ocho mil setecientos cincuenta y tres pesos).

TRABAJO SOCIAL

Con el objetivo de garantizar la reduccion de pérdidas de energia en los sectores de dificil
gestion y alto riesgo, la gestion comunitaria desarrollo estrategias de socializacion y
sensibilizacién en todo el SDL de Emcali, en el antes, durante y después de las actividades
técnicas operativas, para garantizar el cumplimiento de las disposiciones legales que regulan

a las empresas del sector eléctrico, entre ellas las relacionadas con el Uso Racional y Eficiente
de la Energia.

Estas actividades se desarrollan a través de visitas predio a predio con el propdsito de tener
un contacto directo con el cliente de manera que se sienta atendido y socializado en todo lo

relacionado con los objetivos de cada uno de los programas a desarrollarse en sus barrios
y/0 sectores.

Otra estrategia metodoldgica utilizada son las reuniones con lideres y/o comunidad que se
realizan en los sectores de acuerdo a los requerimientos de cada uno de los programasy a la

gestion comercial que se debe garantizar antes de cualquier operativa evitando dejar a los
clientes sin la normalizacion del servicio.

En la siguiente tabla se observan los resultados obtenidos al mes de Diciembre del 2014.
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Cumplimiento de Meta de ejecucion: Debido al Incremento de las actividades de SCRR,
Nuevo Servicios, Macromedicion; Redes; Focalizado y Causas de no Lectura, lo factura-
do fue 111 gestores de los 96 proyectados para un cumplimiento del 116%.

Cumplimiento de Meta de ejecucion de presupuesto: La ejecucion presupuestal real
fue de $439.362.761 de los $393.114.299 proyectados para un cumplimiento de
111,8%.

Energia Recuperada:

Considerando la informacion de consumos correspondiente a la energia firme registra-
da en OPEN al mes de Diciembre del 2014 y el universo de clientes intervenidos en cada
uno de los programas de Fronteras Comerciales, Medida Indirecta, Focalizado, Causas
de No lectura y Actuacion Administrativa se calcula la energia recuperada de 17,5 Gwh.

ATENCION DANOS DOMICILIARIOS

Area Funcional que tiene como objetivo, realizar el mantenimiento correctivo de las
instalaciones y conexiones domiciliarias exteriores en la red aérea y subterranea en
baja tension del SDL.

Se deben seguir haciendo las gestiones para que los promedios de atencion de dafios
residenciales en la zona urbana Cali-Yumbo se mantengan por debajo de las 18 horas
con lo que se mejoraran las estadisticas y se disminuiran las compensaciones a aplicar.

Promedio de atencion de dafos Domiciliarios cali - yumbo

o
T
o
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Septiembr
Enero Febrero Maro Abril Mayo Junio Julio Agoito P Octubre |Noviembre| Diclembre
e
2013 13.14 1347 14.23 1386 19.27 13.9 15.73 12.1 15.82 16.16 1355 4.3
— 2014 18.54 A 1928 15.81 12.57 13.29 13.07 213 16.9 17.74 1697 10,8
— Neta 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18




PERSPECTIVA DE APRENDIZAJE ORGANIZACIONAL

Las principales actividades que cumplieron con la meta establecida son:
Numero de empleados por cada mil usuarios. (Meta 1.5; indicador a Diciembre 2014 0.95)

GESTION AMBIENTAL DE LA DISTRIBUCION DE ENERGIA

En el primer bimestre del afio se concluy® la investigacién sobre el uso de aceite vegetal en
las redes de Distribucion de EMCALI.

En el primer bimestre del afio se concluyo la investigacion sobre el uso de aceite vegetal en
las redes de Distribucion de EMCALL, que realiz6 como proyecto de grado (calificado como
meritorio) de la Ingeniera Ambiental Guissela Andrea Rebolledo Lozano; este trabajo se
expuso en el “VI CONGRESO INTERNACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LOS COMBUS-
TIBLES” - CIBSCOL 2014, el cual se realiz6 en marzo del 2014 en Cartagena de Indias.

Se gestionaron 90.328 Kg residuos industriales no peligrosos (chatarra, porcelana, retales de
cable, medidores).

Asi mismo se gestionaron 160.094 Kg de Residuos peligrosos RESPEL (transformadores libres
de PCB y 2.131Kg de contaminados, aceite dieléctrico, baterias de plomo, condensadores,
aserrin contaminado con aceite, bombillas fluorescentes, etc).

Se tomaron muestras para determinar el contenido de PCB 231 transformadores de distribu-
cién; resultando 3 contaminados. Estos transformadores junto con 2 equipos detectados a
finales del afio anterior se lograron incluir en el piloto de lavado de equipos contaminados
que desarrolla la Empresa LITO en asocio con el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sosteni-
ble (MADS). Con la inclusién de estos transformadores en el piloto se logré economizar
$30.235.168 que corresponde a gestionar 4.204 kg a $7.192.

Los servicios en la disposicion de residuos peligros no valorizables ascendieron a $111 millo-
nes de pesos y la venta de residuos industriales peligrosos o no ascendieron a $153 millones
de pesos, resultando un saldo a favor de EMCALI por cerca de $41 millones de pesos.

La GUENE lidera la mesa de PCB para el Valle del Cauca en la cual participa la CVC, el DAGMA,
la Universidad del Valle y EPSA; en esta mesa se esta construyendo un proyecto de identifica-
cién de PCB en los transformadores particulares conectados a la red.




La GUENE fue invitada al “Taller Regional de Experiencias sobre la Gestion de PCB y
Sustancias Quimicas en Centro América y Suramérica” que tuvo lugar en la Ciudad en
el marco del proyecto “Desarrollo de la capacidad para la gestion y eliminacion
ambientalmente adecuada de los PCB". En este taller tuvimos un papel protagdnico
por cuanto se desplazaron a un buen nimero de participante al CAES donde se realizé
un taller practico sobre la forma como se toman muestras y fuimos moderadores del
panel de cierre del evento.

El equipo Ambiental de la GUENE ha participado en varias discusiones con el Grupo de
Investigacion de Biocombustibles GRUBIOC conformado por estudiantes y profesores
de la Universidad del Valle y la Universidad Auténoma de Occidente. Con este grupo se
estd adelantando un plan que busca iniciar una investigacién para la valorizaciéon y
aprovechamiento de los residuos forestales; asi mismo se realizé contacto entre este
grupo y los profesionales de la PTAR-C con el objeto de que el grupo intervenga con
investigaciones para mejorar en procesos de la PTAR-C y con los profesionales del
grupo de innovacion con el objeto de proyectar la suscricion de un convenio con ambas
universidades para adelantar proyectos conjuntos.

LABORATORIOS CALIBRACION DE MAGNITUDES ELECTRICAS
Y ENSAYOS A ACEITES DIELECTRICOS

Auditorias y Evaluaciones

EI ONAC realizé evaluacién de vigilancia con base en requisitos contenidos en lanorma
internacional ISO/IEC 17025:2005 (Sistemas de Gestidn técnico y de Calidad). a la acre-
ditacion de los Laboratorios de Ensayosy Medidas eléctricas con resultados muy satis-
factorios.

La Direccién de Control Interno realiz6 Auditoria Interna al sistema de gestion ISO/IEC
17025:2005 con resultados muy satisfactorios

Calibracidon de Medidores de energia y Transformadores de Medida
Cantidad de actividades realizadas en calibraciones

n - - [ d
w0 N° de Actividades por Afio
Afo Actividades @
=
2011 28085 o
T;&cu:m
2012 29080 E
<
2013 28833 0
2014 30169 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Con un crecimiento anual de 4.63 %




Ensayos a aceites Dieléctricos

Ingresos por actividades realizadas en ensayos a aceites

Afio  Valoresen $ Valores de las...
o 300.000.000
2009 189.517.787 5 250.000.000
«» 200.000.000
Q
2010 186.414.500 5 150.000.000
© 100.000.000
2011 264.619.794 = 50.000.000
0
2012 178.490.978 2009 2010 2011 2012 2013 2014
2013 153.080.511
2014 175.375.313

Con un crecimiento anual del 14.56 %

OTROS INDICADORES DE APRENDIZAJE ORGANIZACIONAL

Numero de empleados por cada 1000 suscriptores

SERVICID 013 gns-14 | ®b-14 | mar-14 | abra4 | may-14 | jun-14 | juii4 | ago-id | sep-1d | ocbd | nowad | oaic-d
ACUERDD 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50
ENERGIA 0,98 0,98 0,93 aar aar o487 o&r 096 05 055 0596 096 0485
AnEx 03
TOTAL EMPLEADDE -ACUERDD| 3536 s S5 &3 S ) s S5 &3 S ) S5 &3
TOTAL EMPLEADDSE 601 E00 600 s o8 583 1) 555 5% 583 583 555 1]
TOTAL FUSCRPTORES 11548 | 613867 | 614430 | 617316 ) B16642 | 617454 | 6186352 | 620655 | 621.997 | 623 104 | 624 421 | 625610 | 62T 454

En lo recorrido en el afio 2014 el Indicador ha estado por debajo de la meta (entre
menor - mejor). Para el mes de Diciembre qued6 estable en 0,95 siendo la meta 1.5
Trabajadores por cada 1000 clientes. Se incluye el personal del Corporativo.




METAS Y PROYECTOS PARA EL 2015

® Medicion Inteligente AMI-EMCALI: Implementacion y masificacion de la Solucion de
Bajo costo con desarrollo in-house.

e Readecuacion de Redes Subterraneas para mayor Continuidad y Confiabilidad del
SDL.

e Intensificacién del Programa de Reduccion de Pérdidas y concepcion de la nueva
licitacidn de pérdidas para el 2 016 bajo los parametros de Gestion por Resultados y
metodologia MAE.

® Ejecucion de los Proyectos PRONE aprobados al final de la Vigencia 2014.

e Aplicacién a nuevos recursos PRONE ante Minminas.

e Alinear el Sistema de Gestidn de Calidad con el Sistema de Gestion de Resultados del
Negocio apropiando la Cultura de Calidad en la organizacion y la Gestion por Proce-

SOS.

e Construccion y puesta en funcionamiento de Nuevos Circuitos a 13.2 Kv, incluye el
Circuito la Viga, Plan Parcial II y nuevas salidas de Subestacién Centro.

® Proyecto ESCO EMCALI.

e Definicion de Inversidon en Proyectos de Generacidn de Energia Rentables.

e Optimizacion y actualizacién tecnoldgica de equipos en Subestaciones.

e Implementacion de nueva estructura y Modelo de Operacién por Procesos (MOP).

e Aprobar la Auditoria de Seguimiento de ICONTEC a la Certificacion otorgada en el
2010, Certificacion NTC-ISO-9001:2008, en Operacion y Mantenimiento de Sistemas

de Distribucién de Energia Eléctrica en Media Tensidn.

e Aprobar la Auditoria a los Costos AOM, como también la disminucién de estos costos
en el negocio de Distribucion y Comercializacion.

e Apalancamiento en las Vigencias futuras aprobadas para gestionar precios de
compra de energia que permita tarifas de venta competitivas para las vigencias 2015
a2017.




2.3 NEGOCIO DE
TELECOMUNICACIONES
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PERSPECTIVA FINANCIERA

Estado de Resultados
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Descripoidn DiF-:iE:r:. e D::?::rul::e Variacidn (Variacidn

i 2014 2013 Lol e
(+) Ingresos Operacionales s 172217 = 185.115 (£ 12.899) -7
(-) Costos de= Ventas £ 109.277 £ 101.297 £ 7.980 8%
(-) Gastos Operacionales £ 43 5292 £ 39.857 £ 4. 8535 123
EBITDA 5 1B8.248 5 43.961 | (S5 25.713) -58%4
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{(+ /-) Resultado Finanoiero s F.A1F70 5 19.812 | (%5 12.641) -6 S
MARGEN NETO 4,16%0 10,70%0

En el andlisis de los ingresos, costos y gastos, se puede observar que la rentabilidad
operativa que presenta la ejecucidn, no es suficiente para cumplir con las expectativas
0 necesidades totales del negocio de telecomunicaciones. Esto derivado de no haber
cumplido con las metas de ventas presupuestadas, a lo cual se le suma que los costos
y gastos del negocio son en su gran mayoria fijos e ineficientes como se puede obser-
var en los resultados.
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En el analisis de la composicion de los ingresos, se puede observar que el valor
agregado presenta una variacién de 7 puntos porcentuales en la participacion de los
ingresos, manteniendo el valor en el nivel de los ingresos, esta variacion responde al
decrecimiento en el servicio telefonia basica.

El servicio de television presenta un incremento importante de 881 puntos
porcentuales, equivalentes a 3 mil millones de pesos. Pero este comportamiento no es
suficiente para apalancar la pérdida de ingresos en el servicio de telefonia basica, pues
esta presenta una reduccion de 17 puntos porcentuales, equivalentes a 16.427
millones de pesos.

PERSPECTIVA DE CLIENTES

La vigencia 2014 present6 una situacion compleja a nivel operativo, administrativo y
comercial, circunstancias que se reflejaron en la disminuciéon de la cantidad de
clientes por tipo de servicio.

La falta de contratos de operacidn (ventas, instalaciones y reparaciones) agudizé la
problematica de los tiempos de respuesta a los requerimientos de los clientes.

El mercado exige cada vez mas variedad de precios, calidad y continuidad en el

servicio, lo que genera una dura competencia dia a dia, el panorama son operadores
que compiten por el mismo nicho de mercado.




Evolucion de clientes por producto

A partir del mes de Junio se logra estabilizar la pérdida de clientes para los servicios
de Internet y Telefonia Basica como lo muestran las siguientes graficas, el servicio de
IPTV mostro un comportamiento creciente en toda la vigencia 2014.
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Grafica 3: Clientes IPTV

A pesar de la situacion evidenciada anteriormente en la vigencia 2014 se continu6
con los trabajos para mejorar la calidad y continuidad de los servicios de Telefonia
Basica Conmutada Local, Internet, e IPTV, con las mejoras y cambios realizados en
las centrales y a nivel estructural de la red, asi mismo se continu6 en la busqueday

adaptacion de nuevas tecnologias que cada vez garantizaran la efectividad en los
servicios prestados.




Participacion en el mercado de Telefonia Basica

El mercado de TPBC contintda estando liderado por EMCALI Telecomunicaciones
como se menciond anteriormente, sin embargo cada periodo se puede analizar que
se continua teniendo un Churn creciente de clientes que disminuyen la proporcion
de la torta del mercado.
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Grafica 4: Participacion en el mercado de Telefonia Basica

Participacion en el mercado de Internet

Analizando los dos periodos se tiene que EMCALI Telecomunicaciones a pesar de
contar con una sélida infraestructura, con diversidad de planes comerciales y con
precios que se ajustan a las necesidades de cada cliente, es el operador del mercado
(en el area de influencia) que ha sufrido una variacion de -5 puntos porcentuales, al
contrario de esta situacion operadores como Telmex y Media Commerce Partners
muestran una variacion positiva de 3 puntos porcentuales.

La pérdida de participacion en el mercado se ocasiona en un 65% por causas atribui-
bles al tiempo de respuesta empleado para atender las solicitudes de los clientes, el
otro 35% equivale a causas del mercado, mejor oferta de la competencia y tiempos
de respuesta de la misma en atencién de solicitudes.
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Grafica 5: Participacion en el mercado de Internet

Participacion en el mercado de television.

La Unidad Estratégica del Negocio de Telecomunicaciones completa el portafolio de
su oferta comercial a partir del mes de Julio de la vigencia 2013, en los meses de
Agosto 2013 a Diciembre 2014 se logro captar 12.480 clientes.
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Grafica 6: Participacion en el mercado de television

Durante la vigencia 2014 no fue posible cumplir las metas de participacién en el mer-
cado para ninguno de los servicios prestados, como se mencion6 anteriormente se
sigue siendo lider en la telefonia basica pero la porcién de participacién del mercado
esta 20 puntos por debajo de lo planeado (teniendo 50 de 70), en el caso del servicio
de Internet el cual esta proyectado como el “core” del negocio, aunque no se consi-
guio la meta se logré mantener una porcién de mercado de 20%, para minimizar el
impacto en el Churn de clientes se trabajd toda la vigencia en la estandarizacién y la
expansion de la red, ademas de estar en desarrollo proyectos como el Cable subma-
rino con el cual se soportara el trafico de internet actual ysu crecimiento en los




préoximos 10 afios, dando conectividad entre Buenaventura y Cali y conectando la
region con el resto del mundo.

Asi mismo se continuara con el desarrollo de politicas y estrategias comerciales en
los segmentos masivo y corporativo con los que se pretendera captar, fidelizar y
retener clientes, ofreciendo diversidad de paquetes para los servicio de telefonia,
internet y television.

PERSPECTIVA POR PROCESOS

Tiempo medio de Instalaciones

En la vigencia 2014 los tiempos de instalacién presentaron resultados muy por
encima de la meta proyectada, como se ha mencionado en todo el informe la falta de
continuidad en los contratos de instalaciones generaron represamiento en las orde-
nes de trabajo, ademas de que al no contar con los suficientes insumos para comple-
tar la instalacion se adiciona tiempo a la atenciéon de la solicitud.

Por otra parte no existieron los suficientes controles que garantizaran la sincronia en
la comunicacion de las diferentes areas que componen la instalacion en cada una de
sus partes.
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Grafica 7: Comportamiento tiempo medio de instalacion

En la siguiente grafica se evidencia que la estabilizacion en la base de clientes a partir
del mes de Junio es proporcional a la mejora en los tiempos de respuesta del servicio.
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Grafica 8: Comportamiento tiempo medio de reparacion

Al igual que en las instalaciones, el II semestre del afio 2014 tuvo una considerable
disminucidn en los tiempos de respuesta de reparaciones para cada uno de los produc-
tos prestados, tal como se evidencia en la siguiente grafica.
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Danos pendientes

La cola de pendientes continué disminuyendo hasta el mes de septiembre, el proceso
de diagnostico al reporte de falla se vio mejorado realizando ajustes técnicos y de
métodos de trabajo, como resultado de las acciones realizadas en conjunto entre el
Dpto. de Atencién y Soporte al servicio y los Dptos. De la Direccion operativa de redes
esta direccion.




Para lograr mejores resultados en volumen de reparaciones, la programacion y
ejecucion de las ordenes de trabajo se esta realizando de manera masiva y por
sectores. Esta modalidad permite menores desplazamientos, atender una mayor
cantidad de reportes de falla diariamente por pareja de operarios y se deja la zona
visitada sin dafios pendientes de gestionar, generando impacto positivo en el servicio,
este trabajo se hace con el 80% de recurso propio, el 20% restante se dedica a atender
los derechos de peticion y dafios importantes.
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Gréfica 9: Dainos pendientes y TMR vigencia 2014

Inversion

La ejecucion de la inversidn para la vigencia 2014 alcanzé los 87%, distribuidos de la
siguiente forma:

e En el carrier del pacifico $26.745 MM.
* Sostenibilidad de la red $7.216 MM.
e Contenido $4.643 MM




APROPIACION DEFINITIVA  REGISTROY COMPROMISD
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3420335007
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Ejecucion de la inwersion 2014
Tabla 1: Ejecucion de la inversion vigencia 2014

PERSPECTIVA DE APRENDIZAJE

La Gerencia de Telecomunicaciones cumplié en un 91% con el plan ce capacitacion a
sus funcionarios, los temas tratados fueron radioenlaces microondas, interfaz dptica,
Valor agregado, mercado de servicios audiovisuales en un entorno convergente, Servi-
cios publicos para ciudades inteligentes, Conocimientos GPON, Gestion servicios, Regu-
lacion y Normatividad en servicios publicos tecnologias de informacion y comunicacio-
nes TIC, Directrices y politicas TICS, Elaboracion presupuesto, Plan anticorrupcidn, Plan
estratégico Telecomunicaciones, POT y Plan de desarrollo, Regulacién y Normatividad,
Seguridad en alturas, sistema de gestion de calidad, Fundamentos tributarios en
comercio exterior, Interventoria y supervision de contratos.




LOGROS

¥ Proyecto red canalizada de fibra 6ptica entre Cali buenaventura.
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Avance de obra

= Sector 1: 47.200 mts 97,52%
= Sector 2: 33.000 mts 45%
= Sector3: 7.000 mts 14%

Subtotal Obra: 87.200 mts avance de 62,73%.

¥ Lanzamiento Plan oro, canales HBO Max, Antivirus ESET.
¥ Operacion estabilizada en Q4 de 2014.




